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Numetė atominę bombą prie Bikini
BUVO TAIKOMA Į GRUPĘ KARO 
LAIVŲ; NEVISUS PASKANDINO

Reikia Kelių Savaičių Laiko Visoms Mokslo 
Žinioms Surinkti

BIKINI SALOS, liepos 1 — 
Atominės bombos bandymas 
įvyko.

Bomba buvo numesta ant 
grupės karo laivų sekmadienį 
apie 5:00 vai. vakare, Cliica- 
gos laiku.

Kai ji sprogo, tai ore pasi­
rodė dideli ugnies rutuliai. 
Dūmai kilo į viršų verdan­
čiais kamuoliais, lyg milžiniš­
ki grybai, apimą keliolikos 
mylių plotų. Vienam tokiam 
grybui susiformavus, dūmai 
kilo ankštyn ir formavosi į 
naują grybą, paskui ir į trečią. 
Tai buvęs bombos sprogimo 
karščio ir spinduliavimo rezul­
tatas.

NEVISUS LAIVUS 
PASKANDINO

Kiek laivų bomba paskan­
dino dar nežinia. Žinoma tiek, 
kad nepaskandino visus. Kai 
kurie nuėjo dugnan, kiti degė, 
bet kai kurie laivai išliko svei­
ki. Išlikęs nepaskandintas di­
džiausias laivas “Nevada”. Ant 
Bikini salos, prie kurios bom­
ba buvo numesta, po sprogi­
mo tebestovėjo ir palmių me­
džiai.

Bandymo tikslas buvo pa­
tirti ar karo laivai gali atsi­
laikyti bombai ir ar galima 
nuo to ginklo apsisaugoti.

Vice-admirolas W. H. P. 
Blandy, kuris bandymui vado­
vauja, pareiškė, kad oras' pa­
sitaikė nepaprastai geras.

DALYVAVO 500 LAKŪNŲ
Bombą numetė lėktuvas 

“Dave’s Dream”, (žiūrėk pa­

SEKRETORIUS BYRNES APKALTINO 
MOLOTOVA PASAULIO TAIKOS 

TRUKDYMU
Dvi Savaitės Derybų Davė Mažai Rezultatų 

Molotovas Neleidžia Nustatyti Laiką 
Taikos Konferencijai

PARYŽIUS, birž. 30. — Su­
pykęs ir netekęs kantrybės, 
J.A.V. Valstybės Sekretorius 
Byrnes paklausė sovietų mini- 
sterio Molotovo, kada-gi jisai 
nustos “vetavęs pasaulio tai­
ką” ?

Incidentas įvyko birž. 29 d., 
popietinė j sesijoj, kur buvo da­
romos pastangos' nustatyti lai­
ką taikos konferencijai. Byrnes 
siūlo sušaukti tokią konferen­
cija liepos 20 d., Paryžiuje.

Keturių užsienio ministerių 
konferencija tariasi tuo reikalu 
ir kitais Europos taikos klau­
simais jau dvi savaites laiko, 
bet mažai ką galutino nutarė.

Kai šeštadienio sesijoje iš­
kilo taikos konferencijos laiko 
knusimas, tai Molotovas parei­
kalavo dar dviejų-trijų dienų 
savo atsakymui paruošti.

Byrnes mano, kad nežiūrint 
Molotovo trukdymų visi keturi 
ministerial galų gale priims jo 
siūlomą liepos 20-tos datą.

Giedra, vėsiau.
Saulė teka 5:20; leidžiasi — 

8:29.

veikslą), kurio pilotas buvo 
wisconsinietis, Majoras Wood­
row P. Swancutt. Bandyme da­
lyvavo keliasdešimtis lėktuvų 
ir apie 500 lakūnų. Greta lėk­
tuvo, kuris nešė atominę bom­
bą, skrido lėktuvai su instru­
mentais, ir su mokslininkais 
bei kariškiais, kurie buvo pa­
kviesti stebėtojais. Buvo keli 
lėktuvai su technikais, gydy­
tojais ir sanitarais.

Lėktuvas pakilo su bomba iš 
Kwajalein salos, kuri randasi 
už poros šimtų mylių nuo Bi­
kini salelės, prie kurios buvo 
sugrupuoti karo laivai.

Kwajalein, Bikini ir visose 
kitose salose, kurios randasi 
bandymo apylinkėj, buvo įreng­
ti įvairus instrumentai, jų tik­
slas yra užrekorduoti atominės 
bombos sprogimo smarkumą, 
karštį, spinduliavimą, spindulių 
pavojingumą ir tam panašiai. 
Salose taipgi buvo palikta įvai­
rių gyvūnų, kad patirti, kaip 
atominės bombos sprogimas 
veikia gyvybę ir kūną.
KAINAVO VIRŠ $70,000,000

Bandymui paruošti reikėjo 
virš $70,000,000 ir apie 42,000 
kariškių bei civilių ekspertų. 
Vien stebėtojų, kurie rinks 
moksliškus duomenis buvo virš 
15,000. Visoms moksliškoms 
žinioms surinkti reikės kelių 
savaičių laiko.

(Tie, kurie tikėjosi bombos 
sprogimą išgirsti per radio bu­
vo suvilti. Mikrofonai buvo per- 
toli nuo sprogimo vietos.)

Naujo Civilio Karo 
Pavojus Kinijoje
ŠANCHAJUS, Kinija, birž. 

30. — šiandien pasibaigia pa­
liaubos tarp Kinijos nacionalis­
tų ir komunistų. Amerikos at­
stovas generolas Marshall bu­
vo pasiūlęs kompromisinį tai­
kos planą, bet gen. Chiang 
Kai-šekas jį atmetė. Abi pu­
sės ruošiasi mūšiams.

Gen. Marshall turi paruošęs 
naują taikos planą, pagal kurį 
priešingos armijos paliks kur 
buvo birželio 6 d.; vyriausybė 
perims Harbino, Antungo ir 
Tsitsiharo administraciją, ir 
bus, pradėti žinksniai abi armi­
jas suvienyti.

“NEDRAUGIŠKAS 
PASIELGIMAS”

ŠANCHAJUS, birž. 30. — 
J.A.V. apkaltino Kinijos vyriau­
sybę “nedraugišku pasielgimu” 
už tai, kad ji paleido 400 na­
cių, kuriuos Amerikos vyriau­
sybė ruošėsi išdeportuoti Vo­
kietijon liepos 7 d. 360 tų na­
cių vėl buvo suimti, bet apie 
40 dingo. Naciai išsipirko su­
mokėdami kyšius iki $75,000,

NAUJIFNU-ACME Teplioto
Atominės bombos lėktuvo “Dave’s Dream” įgula iš kairės į dešinę: Maj. Wood­

row P. Swanscutt, Kpt. William C. Harrison, Kpt. William B. Adams ir Maj. 
Harold H. Wood.

Reikalaus Panaikin­
ti Jungtinių Tautų 

Veto
WASHINGTON, D. C., birž. 

30. — Ambasadorius Guillermo 
Belt, kuriai atstovauja Kubą 
Jungtinėse Tautose, reikalaus, 
kad būtų sušauktas visuotinas 
Jungtinių Tautų posėdis per­
svarstyti “veto” teisę. Beit rei­
kalaus, kad “veto” būtų pa­
naikintas. •

Nepasitenkinimas J. T. narių 
tarpe išsivystė iš fakto, kad 
sovietų atstovas Gromyko nuo­
lat naudoja veto ir trukdo 
J. T. Saugumo komiteto dar­
bą. c

Vakar Balsavimai 
Lenkijoje

VARŠAVA, birž. 30. — Ko­
munistų kontroliuojama Lenki­
jos vyriausybė šiandien suren­
gė balsavimus. Rezultatai nėra 
žinomi. Balsuoti turėjo teisę 
apie 11,000,000 gyventojų. Jie 
turėjo pasisakyti už ar prieš 
pasiūlymą įsteigti ,vieno buto 
seimą, už ar prieš pramonių su- 
valstybinimą ir žemės reformą, 
ir už ar prieš naujas Lenkijos 
sienas vakaruose.

Vice-premjeras Stanislaw Mi- 
kolaiczyk, ūkininkų partijos va­
das, ragino savo šalininkus pa­
sisakyti prieš vieno buto sei­
mą.

DIDELI NERAMUMAI
Rinkimų išvakarėse po visą 

Lenkiją vyko dideli neramu­
mai. Mikolaiczyko šalininkai 
skundėsi, kad ūkininkų parti­
jos nariai buvo areštuojami bū­
riais, ir vietomis žudomi. Areš­
tas gręsęs pačiam Mikolaiczy- 
kui.

SULAIKĖ PASKOLĄ
LONDONAS, birž. 30 d. — 

Britų valdžia paskelbė, kad ji 
neratifikuos naują britų-Lenki- 
jos finansinę sutartį tol kol ne­
pasirodys, kad birželio 30 d., 
įvykę balsavimai Lenkiioie ne­
buvo pilnai laisvi. Sutarty j bri­
tai sutinka grąžinti Lenkijai 
$16,000,000 aukso, padėto Lon­
done.

Jie numetė atominę bombą Nustojo veikos kainų 
kontrolės įstatymas

TRUMAN ATSISAKĖ PASIRAŠYTI 
PO KOMPROMISINIU BILIUM

Ragina Amerikiečius Gelbėti Kainų Kontrolę, 
Daryti Spaudimų j Kongresmanus

/---------------------------------------------------------------------v

Pasirašė Naują 
Drafto Įstatymą
WASHINGTON, D. C„ bir- 

želio 30. — Trumanas pasi­
rašė naują drafto įstatymą, 
kuris autorizuoja 19-kos iki 
45 metų vyrų draftavimą ar­
mijom Bilius aprubežiuoja 
karo tarnybą 18-kai mėne­
sių.

Prezidentas taipgi pasira­
šė kitą įstatymą, kuris pa­
kelia algas eiliniams karei­
viams! 50%, karininkams 
kiek mažiau, o generolams 
10%.

Pasiremdama naujais įsta­
tymais, armija žada paliuo- 
suoti nevėliau rugs. 30 d., 
visus vyrus, kurie ištarnavo 
18 mėnesiu.

<_________________________ >

Lenkai Paliuosavo 
Du Korespondentus

WASHINGTON, D. C., birž. 
30. — Valstybės departamen­
tas paskelbė, kad Lenkijos slap­
toji policija paliuosavo du U.S. 
korespondentus, John Scott ir 
Elie Abel. Jie buvę suimti už 
tai, kad nepaklausė sargybinio 
pasienyje.

—šeši žmonės prigėrė Well­
and kanale, Kanadoj. Apvirto 
laivas.

Į Vėliausios Naujienos I
— Radio paskelbė, kad buvo pagrobtas Indonesijos prem­

jeras Sutan Sjahrir, ir kad prezidentas Soekarno pasiskelbė 
diktatorium ir įvedė pavojaus stovį. Buvo pagrobti ir keli mi­
nisterial.

— Italas Arturo Toscanini atšaukė koncertus Londone ir 
Paryžiuj, protestuodamas prieš ministerių konferencijos nuta­
rimą atiduoti Prancūzijai du Italijos rajonus.

— Užsienio minisiterių konferencijoj prancūzai daro naują 
pasiūlymą paskelbti Trieste tarptautiniu miestu 10 metų pe- 
riodui ir pavesti jį J. T. saugumo tarybos, Jugoslavijos, Ita­
lijos, USA, Anglijos!, sovietų ir Prancūzijos administracijai.

— Truman pasirašė įstatymą pratęsianti racionavimą cuk­
raus, statybos medžiagų ir kitų produktų, kurių trūksta.

— Ispanijoj policija areštavo 39 žmones už “priešvalsty­
binę” propagandą. Jie reikalavo! nepriklausomybės baskams.

— Indijoje sudaryta laikinoji vyriausybė, kuri valdys kra­
štą iki bus išrinktas seimas, kuris paruoš konstituciją ir su- 
darys pastovią Indijos vyriausybę.

— Už bandymą atsteigti Ispanijoje uždraustą darbininkų 
konferenciją 30 metų kalėjimo nuteistas Gregorioi Galledo 
Garcia.

Britų Armija Suėmė 
7,000 Palestinoj

JERUZALIS, birž. 30. — Bri­
tų armija ėmė malšinti Pales­
tiną tankais, šarvuotais auto­
mobiliais ir 'šautuvais. Karei­
viai perėmė Jeruzalį, Tel Avi­
vą, Haifa ir septynis kitus Pa­
lestinos centrus. Jie taipgi areš­
tavo apie 7,000 žydų. Suėmė 
žydiškų įstaigų lyderius, po­
grindžio armijų vadus) ir laik­
raštininkus. Britų komisionie- 
rius Palestinoj paaiškino, kad 
armija yra naudojama tam, 
kad užbaigti krašte siaučiančią 
anarchiją ir parodyti žydams, 
kad Palestinos klausimo jie ne­
gali išspręsti “jėga ir smurtu”. 
Susirėmimuose su kareiviais žu­
vo 7 žmonės, o virš 20 buvo 
sužeisti.

Trys Vokietijos Val­
stybės Renka Seimus

FRANKFURTAS, birž. 30. — 
Šiandien buvo renkami steigia­
mieji seimai trijose Vokietijos 
valstybėse, kurias kontroliuo­
ja amerikiečiai: Bavarijoj, Wur- 
temberg-Badene ir Didžiajam 
Hesse.

Stipriausios partijos yra so­
cialdemokratai ir krikščionių 
socialė unija.

Steigiamieji seimai svarstys 
naujų konstitucijų projektus.

WASHINGTON, D. C., liep. 
1 — šiandien Amerika be kai­
nų kontrolės. Federalis įstaty­
mas kainoms kontroliuoti nu­
stojo veikęs su vidurnakčiu.

Penktadienį kongresas pri­
ėmė kompromisinį kainų įsta­
tymą, bet prezidentas Truma­
nas atsisakė po juo pasirašyti. 
(Žiūrėk redakcinį straipsnį.)

Jisai pareiškė, kad tas kom­
promisas yra nepriimtinas ir 
pavojingas kraštui. Jeigu jisai 
būtų pasirašęs bilių, tai žmo­
nės būtų turėję pagrindo ma­
nyti, kad kainų kontrolė tebe­
veikia. Bet tai būtų apgaulin­
ga. Kompromisinis įstatymas 
taip susilpnina kainų kontro­
lę, kad infliacijai kelio nepa­
stotų. Tai būtų buvusi inflia­
cija su įstatymu, kuri niekuo 
nesiskirtų nuo infliacijos be 
įstatymo, t v

KALBĖJO Į AMERIKOS 
ŽMONES

šeštadienio vakare preziden­
tas Trumanas atsišaukė per 
radio į Amerikos gyventojus, 
ragindamas juos naudoti savo 
įtaką kainų kontrolei išgelbė­
ti. Jisai prašė darvti spaudimą 
į kongresmanus, kad jie bent 
laikinai pratęstų buvusį kainų 
kontrolės įstatymą.

PRAŠO NEKELTI KAINŲ
Prezidentas apeliavo į ame­

rikiečių patriotizmą, raginda- 
mas juos nekelti besaikiai kai­
nų per šį pereinamą periodą, 
kurio metu kainų kontrolė 
neveiks.* Kainas keldami gy­
ventojai pakenks sau ir kraš­
tui.

TAFT PATAISYMAS
Savo radio kalboj Truma­

nas nurodė, kad kompromisi­
nis bilius jam nepriimtinas 
dėl kelių priežasčių, bet dau­
giausia dėl taip vadinamo 
“Taft amendmento” (pataisy­
mo), kuris leidžia fabrikan­
tams pakelti kainas, kad jie 
galėtų pelnyti tiek, kiek jie 
pelnė 1941 metais. Prezidentas 
aiškino, kad tie metai buvo 
pelningiausias periodas fabri­
kantams per penkis metus 
prieš karą ir per visą laiką po 
karo. Jeigu jisai būtų pasira­
šęs įstatymą, tai pasiremiant 
Taft’o amendmentu, automo­
biliai būtų pabrangę dviem 
šimtais dolerių, namų statyba 
būtų pašokusi 20%, plienas 
būtų pabrangęs $4 iki $8 to­
nui. Kainos būtų tuojau paki­
lę tūkstančiams produktų, ku­
rie yra reikalingi kasdieni­
niam žmonių gyvenimui.

Atsisakęs bilių pasirašyti, 
prezidentas Trumanas pasiun­
tė kongresui ilgą pareiškimą, 
kuriame savo žingsnį paaiški­
na. Atstovu butas jo veto tuo­
jau parėmė 142 balsais už pa­
rėmimą, nrieš 173 už veto at­
metimą. Trūko 38 balsų, kad 
veto atmesti. Reikia dviejų 
trečdaliu.

Pranešime kongresui Tru­
manas reikalavo naujo kainų 
kontrolės biliaus. Bet kad kai­
nų kontrolė veiktų kol toks bi­
lius bus pagamintas, tai pre­
zidentas reikalavo priimti spe- 
cialę rezoliuciją, prailginančią 
dabartinį kainų kontrolės’įsta­
tymą.

TAFT ATSAKO
Senatorius Taft, republika* 

nas iš Ohio, kurio pataisymą 
prezidentas daugiausiai ataka­
vo, kaip 10 vai. vakar vakare 
ruošėsi Trumanui atsakyti per 
radio.

Taft pareiškė, kad kainų 
kontrolę bus sunku atgaivinti. 
Jis abejoja ar kongresas pri­
ims Trumano nurodytą rezo­
liuciją. Jeigu dalykas užsivil- 
kins bent savaitę laiko, tai kai­
nų kontrolė bus palaidota.

GREEN, WHITNEY Už 
TRUMANĄ

WASHINGTON, D. C., birž. 
30 — Prezidento Trumano po­
ziciją kainų kontrolės reikalu 
remia AFL prezidentas Green, 
gelžkeliečių brolijos viršinin­
kais Whitney ir visa eilė kitų 
darbo organizacijų. Baltasis. 
Namas skelbia, kad po rado 
kalbos atėjo tūkstančiai tele­
gramų, kurie Trumaną remia.

Pildydami prezidento reika­
lavimą, visi OPA tarnautojai 
pasilieka prie savo pareigų, 
nors su kainų kontrolės įstaty­
mo išsibaigimu legaliai pasi­
baigė ir OPA gyvenimas.

PRAŠO NEKELTI NUOMŲ 
DAUGIAU 15%

NEW YORK, N. Y., birž. 30
— Apartamentinių namų sa­
vininkų sąjunga atsišaukė į 
keliolika tūkstančiu narių po 
visą Ameriką su prašymu ne­
kelti nuomų daugiau 15%, ne­
žiūrint to fakto, kad kainų 
kontrolė jau nebeveikia.
NEW YORK IR MASS. ĮVE­

DA NUOMŲ KONTROLĘ
NEW YORK, N. Y., liep. 1.

— Kai tik federalė kainų kon­
trolė pasibaigė, tai New Yor- 
ko valstijoje automatiškai pra­
dėjo veikti vajstijinis nuomų 
kontrolės įstatymas. Massachu- 
ssetts valstijos gubernatorius 
pareiškė, kad jis išleidžia spe­
ciali patvarkymą užsaldydamas 
visas nuomas.

Nauji Neramumai 
Trieste

TRIESTE, birž. 30. — Tarp 
Jugoslavijos ir Italijos šalinin­
kų įvyko aštrus susikirtimas, 
kuriame 20 žmonių sužeista. Po­
licija išsklaidė minią ašarinė- 
mis bombomis. 10 žmonių areš­
tuota. Į neramumus buvo įsi­
maišę U. S. jūrininkai. Ame­
rikos kareiviams buvo drau­
džiama pasirodyti gatvėse.
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Rink Rūbus Dabar, 
Kad Žiema Tavo 

(L

Artimas Tau Dėkotų
BALF’o Skyriaus Atsišaukimas

Bėga vasara su savo malo­
niomis dienomis, išvažiavimais, 
linksmybėmis. Greitai ji pra­
bėgs ir žiema vėl išties savo 
šaltą skraistę. Nelaukiame žie­
mos mes, kurie turime kuo šil­
tai apsirėdyti ir butą pasišil­
dyti. Bet nelaukia ir jos bijo­
si tie, kurie to viso neturi. Tai 
nelaimingiausieji mūsų broliai 
lietuviai, kurie yra Europoje iš­
trėmime, be tėvynės ir be at­
eities. Jų viltys tik pas mus, 
Amerikos lietuvius. Tad, ypač 
rudens sulaukę, iš čia jie sau 
šiltesnio rūbo lauks.

B.A.L.F. veda drabužių rin­
kimo vajų. Tačiau drabužių rin­
kimas pavyks tiktai tiek, kiek 
visuomenė prie to prisidės. Į 
tai turi kreipti rimtą dėmesį 
visi Chicagos ir apylinkės lie­
tuviai. Nemanykite, kad tą dar­
bą tegul dirba Jonas. Petras ar 
Ona. Drabužių rinkimas nėra 
kelių ar keliolikos asmenų dar­
bas, o visų lietuvių pareiga.

Reikia kreiptis ir į 
svetimtaučius

Negana rūbus rinkli savųjų 
tarpe. Bet reikia pasistengti 
gauti iš svetimtaučių. Jie mie­
lai aukoja lietuviams rūbus ir 
jie gal net daugiau jų turi. 
Nemažai yra tokių, kurie pa­
tys telefonu pašaukia ir pasa­
ko, kad jie tik lietuviams no­
ri duoti. Tad, jei mes kiekvie­
nas savo kaimynų ar darbe dir­
bančių pažįstamų paprašytume, 
tai mūsų rūbų vajus žymiai pa­
kiltų.

Tad, lietuvi, pajusk pareigą 
pasidarbuoti kiek galint dau­
giau ir tuojau, kad žiemai at­
ėjus tavo tautietis, pažįstamas 
ar gal net giminė turėtų kuo 
apsivilkti. O jie tau už tai bus 
amžinai dėkingi.

Rūbus galima atvežti dieno­
mis ir vakarais ligi 8 val.v ad­
resu 4714 S. Marshfield Ave.

— Laisvutė.

Paieškojimas
Stasė Natkevičiutė iš Vokie­

tijos paieško Amerikoj gyve­
nančią savo pusseserę Oną Ku- 
dirkaitę, Dro Vinco Kudirkos 
brolio dukterį. Spėjama, kad ji 
yra ištekėjus už Pautieniaus. 
Suteiksiu antrašą.

— Mrs. V. Krenchunas, 
4331 Trumbull, 

Detroit 8, Mich.
*

Roselando Liet KuL. 
tūros Draugijos 

susirinkimas
Roselando Liet. Kultūros 

Draugijos susirinkimas įvyks 
ketvirtadienį, liepos 4 d. 7:30 
vakare, L. Klubo salėj, 10413 
S. Michigan avė.

Ketvirta Liepos yra bran­
giausia Amerikos diena. Tą die­
ną dauguma Amerikos valstijų 
švenčia su įvairiais apvaikščio- 
jimais. Nes tai yra Amerikos 
gimtadienis.

Gal būt kada nors, o gal ne­
užilgo ir mūsų sena tėvynė Lie­
tuva galės taip džiaugsmingai 
apvaikščiot savo nepriklauso­
mybės gimtadienį. Tik nenu­
stokime vilties, ųes pasaulyje 
nieko nėra amžino. Taip ir ty- 
rono Stalino galybė gal sųtru- 
pėt. — Stepukas.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Liet Soc.-Demokratų
Fondo pajamos

Gegužės 16 d. 1946 buvo iž­
de $291.38.

Įplaukė
Povilas Krupelis ....... $5.00
Victor Dambro ......  3.00
Albin Laurutenas ___  5.00
Julius Adomaitis .......  2.00
John Šulcą ................  5.00
E. Matiecius,

Waterbury, Conn. 10.00

Viso ..............  $30.00
Viso įplaukė 321.38

Išlaidos
(Pakietai išvietintiems)

75.00

Lieka kasoje $246.38 
T. Rypkevičia, kasierius.

Dr. A. Rakauskas 
patapo kunigu

Daktaras Anthony G. Rakau­
skas praktikavo mediciną Mar­
quette Parko kolonijoj, Chica- 
goj, 15 metų, šiandien jis jau 
kunigauja.

Daktaras Rakauskas sugrįžo 
į Nativity bažnyčią, 6812 So. 
Washtenaw avė., birželio 23 
dieną ir, kaipo kunigas, ria at­
laikė pirmas iškilmingas mišias' 
ta diena.

Kunigas Rakauskas pradėjo 
ruoštis šiam uždaviniui po mir­
ties jo žmonos 1938 metais. Ji­
sai lankė Niagara Universite­
tą ir St. Vincent Seminariją.

Sekmadienį, birželio 16-tą, 
jis priėmė kunigo paskirtį St. 
Vincent Archabbey, Latrobe, 

I Pa.

9th Ward Lithuanian 
Democratic Club’ui 

j padėka
Neseniai 9 Wardo Lietuvių 

Demokratų Klubas (Roselande) 
paaukojo $90 lietuvių našlai­
čiams vaikams gelbėti. Klubo 
pirmininkas, p. Steponas Dam- 
bro, dabar aplaikė už tą auką 
sekantį padėkos laišką:

P. Steponui Dambro, Pirm.
9th Ward Lithuanian 
Democratic Club 
56 E. 101st street 
Chicago, Illinois.
Gerbiamas Tamsta:
Nuoširdžiai dėkojame Tam­

stai ir 9 Wardo Lietuvių De­
mokratų Klubui už jų auką $90 
sumoj, skiriamą lietuvių naš­
laičių vaikams gelbėti. Malonė­
kite perduoti Klubo nariams 
mūsų padėkos žodį už jų sudė­
tą auką $40.

Mes giliai įvertiname Klubo 
tokį gražų sumanymą ir esa­
me tikri, jog jo auka daug pri­
sidės prie palengvinimo lietu­
vių našlaičių sunkios padėties.

Su tikra pagarba, Juozas B. 
Laučka, B ALF reikalų vedėjas.

Iškirto Namo Grin­
dis, Pasišlavė 
$13,000

Šeštadienį, birželio 29-tą, į 
pinigų mainymo įstaigą atve­
žė ekspresas pinigų. Neužilgo 
po to per iškirstą patalpų grin­
dyse skylę sulindo vidun trys 
juodveidžiai plėšikai. Jie čia 
čia pelnėsi $13,900. Viduje, pi­
nigų mainymo įstaigoje, buvo 
dvi darbininkės, p. Bessie Hig­
gins ir ponia Anna Johnson, 
bet jos pasipriešinti piktada­
riams nestengė. Kalbama įstai­
ga randasi adresu 214 East 
51st street.

Tautiškų kapinių 
apylinkė

Archer ir Keane gatvių apy­
linkė tai lietuvių tautiškų ka­
pinių vietovė — lietuvių apy­
linkė. čia vasarą, kas šventė,' 
būriai lietuvių atvyksta, čia 
rengia gūžinės, išvykas, sutik­
tuves ir abelnai lietuvių pasi- 
žmonėjimą. Smagi, graži vieto­
vė, patogi kelyba, busai dave- 
ža arti.

Labai smagu,v kad lietuvis 
atpirko iš lenko patogiausią ker­
tę, Archer-Keane alainę. Atva­
žiavus ir išvažiuojant, ar lau­
kiant buso, užeikite ten. Visa, 
ką ten reikia, tai užvardyt dar­
žą lietuvių vardu: “Lietuva 
Grove”, “Lithuanian Gardens”, 
“Milda Grove”, “Vėlių Grove” 
arba kitokiu iš Lietuvos būto­
vės ar pasakybos lietuviam ži­
nomu vardu. Vardas liudytų, 
kad čia lietuvių nuosavybės bū­
ta. Pavartų būtų lietuviam pa­
žangiečiam viešesnes vietoves 
lietuviškuoju vardu turėt.

Kita, būtinai reikia įrengi 
bent vieną padorų šaligatvį nuo 
Archer gatvės iki kapinių var­
tų, nors labai derėtų abu šali­
gatviai įrengt. Tai nuo .dėtos 
vertelgų, kapinių valdybos ir 
Justice kaimo žinybos priklau­
so ■; rūpintis turėtų Justice kai­
mo lietuviai.

Trečia, prie lietuvių tautiškų 
kapinių vartų reikėtų uždėt pa­
rašus, rodančius kad lietuvių 
kapinės; turi būt iš abiejų pu­
sių vartų aiškios ir meniškai 
parašytos, iškaltos ar išlietos 
lentos su lietuvišku parašu 
“Lietuvių Tautinės Kapinės” 
arba užtektų “Lietuvių Kapi­
nės”. Tas padaryta turėjo būt 
senai, kada kapinės įsteigta. 
Bet ve ir Lietuvių Auditorija 
arba Dariaus-Girėno namai: ir

po pirmu vyru Stočkienė, o 
po tėvais Paugaitė; gyveno 

2434 W. Flournoy
Mirė birželio 29 d. 4:50 vai. 

ryto 1946 m.,sulaukus pusės
amžiaus. Gimus Lietuvoje, 
Sliepsnių kaime, Žagarės aps., 
Joniškio parapijoj. Paliko nu­
liūdę: vyras Kazimieras; dvi 
dukterys, Anna Kromel ir 
žentas Juozas, Catherine Kal- 
ka, žentas Jurgis ir anūkas 
Jurgis, švogeris Edward Ze- 
lunas ir šeima, pusseserė po- 

Inia Jaros ir daug kitų gimi­
nių. Kūnas pašarvotas Lacha- 
vičiaus koplyčioj, 2314 W. 23 
Place.

Laidotuvės įvyks antradie­
nį, liepos 2 d. 1:30 vai. popiet 
iš koplyčios į Lietuvių Tau­
tiškas kapines.

Visi.a. a. Elenos Wacukenas 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jai. paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Vyras, Dukterys, žentai 
Iir Kitos Kiminės

Laidotuvių direktorius La- 
chawicz ir Sūnai, tel. Canal 
2515.

ir

Tiems, kurie gyvena kitose dalyse miesto ar apylinkėse 
pasistengėm gauti koplyčią kiek .galima. arčiau prie jų. namų.

DĖL INFORMACIJŲ KAS LINK PALAIDOJIMO ANTRO 
PASAULINIO KARO VETERANŲ PASIMATYKIT SU

MAŽEIKA IR EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAIS

STANLEY P. MAŽEIKA yra veteranas pirmo pasaulinio karo 
narys Darius-Girėnas American Legion Post.

JOHN G. EVANS yra veteranas antro pasaulinio karo ir narys 
Don Varnas American Legion Post

DĖL PALAIDOJIMO VETERANŲ, PASITARKITE SU VETE­
RANAIS. PILNOS MILITARINĖS LAIDOTUVĖS BUS 

JIEMS PARŪPINTOS.

t

Mažeika ir Evans
EVANAUSKAS)

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NAUJA KOPLYČIA 

MARQUETTE PARK

6845 South Western Avenue
Tel. PROspect 0099

ANTRA KOPLYČIA KAIP IR BUVUS
3319 Lituanica Avė. Tel. YARds 1138-1139

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET ' Phone YARDS 0781

MAŽEIKA IR EVANS (Evanauskas)
3319 LITUANICA AVENTTF Phone YARDS 1138—1139
6845 S. WESTERN AVENUE PROSPECT 0099 !

Rado Nužudytą 
Skerdyklos 
Savininką

Praėjusios savaitės gale ras­
ta nužudytas jo bute Ercole 
Mele, 32 metų, 816 W. Gist st. 
Nužiūrima, kad jis operavęs 
juodąją mėsos rinką, paplauda­
vęs gyvulius be valdžios prie­
žiūros ir mėsą parūpindavęs 
pigioms, ypač graikų valgyk­
loms.

Manoma, kad jis įvardijęs 
valdžios agentams kai kuriuos 
kitus asmenis ryšium su kal­
bamomis operacijomis ir už tai 
jie nužudę jį. Tarp kitų ieško­
ma apklausinėjimui jo giminai­
čio Silvio Biondi.

Nužudytojo žmona su dviem 
vaikais tuo laiku, kai nelaimė 
ištiko jos vyrą, buvo Kenosho- 
je, Wis.

Į praktikavimosi šaudyti ga- 
lereją, 430 So. State street, at­
silankė jaunas vyras. Pasiren- 
davęs pištolietą jisai iššovė pen­
kis kartus į taikyklį. Ne karto 
nepataikė.

Po to jis pasisuko į galere- 
jos tvarkytoją ir paklausė: ar 
šitas ginklas yra geras?

Taip, atsakė tvarkytojas. Ta­
da jo ikostumeris atkreipė piš­
tolietą į savo krūtinę ir iššo­
vė. Kai jis pasiekė ligoninę, tai 
jau buvo miręs.

Tarp jo dokumentų užtikta 
tokia pavardė: Eugene Young, 
40 metų, Butler, Pa.

prie jų durų netik lietuviško, 
o nė angliško parašo nėra.

— Anis Rūkas.

(YAGMAN)
3234 Diversey Avenue 

tel. Spaulding 3908
Milė birželio 28 d., 10:55 v. 

vakare 1946 m.Gimęs Šiaulių 
apskrity ir paparijoj, Andri- 
javo dvare. Amerikoje išgy­
veno 44 metus. Paliko nuliū­
dę: dvi dukterys, Pranciška ir 
žentas Pranciškus Franowsky, 
Ona ir žentas Sidney Wil­
liams; sūnus William; trys 
anūkai, Stanislovas ir jo žmo­
na Anna Mae Fianowsky, Ele­
na ir jos vyras David Urlich 
ir Jonas Williams; trys pro- 
anukai, pusbrolis Leonas Jog- 
minas ir kitos giminės Ame­
rikoj; Lietuvoj sesuo Julijo­
na ir švogeris Steponas Nek- 
rašius ir kitos giminės. Kūnas 
pašarvotas Antano M. Phillips 
koplyčioj, 3307 Lituanica avė.

Laidotuvės įvyks antradie­
nį, liepos 2 d. 8:30 vai. ryto 
iš koplyčios į Šv. Jurgio pa­
rapijos bažnyčią, o po gedu­
lingų pamaldų bus nulydėtas 
į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Stanislovo Jogmi- 
no giminės, draugai ir pažįs­
tami nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse ir suteik­
ti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą. Liūdi:

Dukterys, Sįūnus, žentai ir 
Kitos Giminės

Laidotuvių direktorius A. 
M. Phillips, tel. Yards 4908

SUSIRINKIMAI
SLA 129 KUOPOS DĖMESIUI
Birželio 2 d. įvykusiame susirin­

kime buvo nutarta per 3 mėnesius 
nelaikyti susirinkimų. Pradžioj me­
tų buvo nutarta, kad nariai mokėtų 
duokles nemažiau kaip už 3 mėne­
sius, tai keturiem nariam pareina 
mokėti, lai atsilanko pas finansų 
raštininką W. Pankauską, 1820 So. 
Canalport Ave. ir užsimoka duok­
les-. Susirinkimas įvyks tiktai spa­
lio 6 dieną.

V. Grebliunas, užr. raštininkas.

ŠV. PETRONĖLĖS DR-JOS pus­
metinis susirinkimas įvyks pirmad. 
liepos 1 d., 7:30 vai. vak., šv. Jur­
gio parap. mokyklos kambary. Vi­
sos narės malonėkite atsilankyti, 
nes yra daug svarbių dalykų svars­
tymui.

—Kviečia Valdyba, I

WASHINGTON, D. C., birž. 
28 d. — Prezidentas Trumanas 
šiandien paskyrė 9,860 karinin­
kų į reguliarią J. Valstybių ar­
miją.

Šie karininkai buvo išsijoti iš 
108,000, kurie buvo įteikę pra­
šymus pasilikti kariuomenėje. 
Visi parinktieji dalyvavo pa­
saulio kare, pasižymėjo kovose 
ir tinka vadovybei.

Vakar gen. Eisenhower pa-1 
reiškė senato karo komitetui, 
kad kariuomenė bus reikalinga 
daug naujų karininkų.. PETKUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue 

TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS TOWN HALL 2109

CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

I John F. Eudeikis
I LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

4605-07 So. Hermitage Ave. 
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Diretkorių

NARIAI
Chicagos
Lietuviu

L. BUKAUSKAS
IO821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

LACHAWICZ IR SUNUS
TEL.: CANAL 2515 PULL 1270 COMMODORE 5765
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

PARENGIMAI )
P. S. Drabužiai dėl lietuvių nui 

karo nukentėjusių yra priimam; 
4401 So. Mozart St. arba pašaukite 
LAFayette 2973.

PRANEŠIMAS
BALF 6-to Skyrius Brighton Park 

dėl vietos stokos sustojo priimt) 
drabužius, bet galima juos nešti į 
naują centrą 4714 S. Marshfield 
Ave. 6 iki 9 vakarais.

—J. K: Encheris

NORTH SIDE.—BALF 4-to 
riaus sandėlis .priima drab'ižius Ke 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas 
dien nuo 4-tos vai po pietų iki 8 to 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų ns 
mas 1641 Wabansia Ave.

m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 

kietams, Laidotu­
vėms, Papuoši- 

■■ ■ mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone LAF. 5800 arba 587«

rnvFiKrc s“mGu6ir.ImUVIhIIVJv Visas Pasaulio
■ Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams
ir Pagrabams

3316 SO. HALSTED ST.
Tel. YARDS 7308

Garsinkitčs ‘N-nose

Ambulance 
Patarnavi­

mas Dieną 
ir Naktį

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1946 Metams
9-TO WARDO LIETUVIŲ DEMO­
KRATŲ VALDYBA 1946 METAMS

S. Dambro—pirm., 56 E. 101 St.; 
P. Nadvaras—vice-pirm I, 109 W. 
109 St.; J. Pivarunas—vice-pirm. 
II, 22 East 101 PI.; A. Lauruta- 
nas—prot. rašt., 10530 Indiana 
Avė.; B. Liudkevičius—fin. rast., 
134 East 110 St.; K. Draugelis— 
iždininkas, 10734 S. Wabash Av.; 
A. Bubelis—iždo glob., 10735 S. 
State St.; T. Jankauskas—iždo 
glob., 149 E. 115 St.; J. Lozben- 
tis—maršalka, 10806 S. Wabash 
Ave.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO 
VALDYBA 1946 METAMS: P. Ar­

lauskas—pirm., 2109 Cleveland
Ave.; F. Povilaitis—pirm, pagel- 
bininkas—10051 S. La Salle St.; 
J. Keturakis—nut. rast., 3217 S. 
53 Ct., Cicero 50 ,111.; A. Grince- 
vich—fin. rašt., 4450 S. Hermi­
tage Ave.; St. Niprikas—kasie­
rius, 3824 Deodor St., Indiana 
Harbor, Ind.; Alf. Masiulis—ka­
sos glob, ir koresp., 3252 South 
Halsted St.; A. Jana vice—kasos 
glob., 2956 S. Emerald Ave.; Ch. 
Gasper—maršalka, 11340 S. Troy 
St. Susirinkimai laikomi vieną 
kartą į mėnesį, ketvirtą sekma­
dienį, 1 vai. popiet, Hollywood 
Inn, 2417 W. 43 St.

LIETUVIŲ NAMŲ SAVININKŲ 
SUSIVIENIJIMO BRIDGEPORTE, 
VALDYBA 1946 METAMS: Petras

Juozaitis—pirm., 3210 So. Lowe 
Ave.; Elzbieta Jonaitis—pirm, 
pagelb., 3155 So. Lowe Ave.; Sta­
nislovas Kunevičius—rašt., 3220 
So. Union Ave., tel. Calumet 8643; 
Tamas Janulis—fin. rašt., 3430 S. 
Morgan St.; Petras Balsis—kasie­
rius, 5653 S. Throop St.; Rozali­
ja Mazilauskas—kontr. rašt., 3259 
So. Union Avė.; Franciškus Me- 
dalinskas—maršalka, 3159 South 
Emerald Ave.; K. P. Gugis—ad­
vokatas, 3323 So. Halsted St. Lai­
ko susirinkimus kas mėnesį antrą 
utarninką, 7:30 vai. vakaro, Ch. 
Liet. Auditorijoj, 3133 So. Hals­
ted St. Priimami visi namų sa­
vininkai be skirtumo amžiaus.

JAUNŲ LIETUVIŲ AMERIKOJE 
TAUTIŠKO KLUBO VALDYBA 
1946 METAMS: Juozapas Rūta — 

pirm., 3141 S. Halsted St., tel. 
Victory 7280; Petras Killis—pa­
gelb., 3347 So. Lituanica Avė.; 
Stanislovas Kunevičius — nutari­
mų rašt., 3220 S. Union Avė., tel. 
Calumet 8643; Feliksas Kasperas 
—fin. rašt., 3534 S. Lowe Ave.; 
Povilas Petraitis — kontr. rašt., 
812 W. 33rd St.; Antanas Stukas 
—kasierius, 3135 S. Union Avė.; 
Albinas Matiejunas— apekunas 
kasos, 3233 S. Union Avė.; Mai- 
kis Masiokas—apekunas ligonių, 
3144 So. Lowe Ave. Laiko susi­
rinkimus kas mėnesį pirmą penk­
tadienį, 7:30 vai. vakaro, Chica­
gos Liet. Auditorijoj1, 3133 South 
Halsted St. Priimami nariai nuo 
18 iki 40 metų amžiaus.

DRAUGYSTĖS PALAI MINTOS 
LIETUVOS VALDYBA 1946 ME­
TAMS: Pirm. John Jacka, 6504 So.

Rockwell St., Rep. 7929; Vice- 
pirm. Antanas Tamkevičia, 2856 
West 39th Place; Nut. rašt. Lu­
cille S. Dagis, 2902 W. Pershing 
Rd., Laf. 8120; Fin. rašt. Frank 
A. Micklin, 5407 South Kedzie 
Ave., Rep. 7556; Iždininkas Tho­
mas S. Janulis, 3430 So. Morgan 
St., Yards 4863; ..Kontrolės rašt., 
Frank Margevičia; Kasos globė- 
jas, Stanley Kupšis; Maršalka—■ 

Vincas Balsis, Ligonių Lankytojas 
656 W. 35th St.. Yards 6701.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGI- 
JOS VALDYBA 1946 METAMS:

Jos. Balchunas—pirm., 7149 So. 
Sacramento Ave.; P. Kenutis — 
vice-pirm.; A. Kaulakis—nut. rašt. 
3261 S. Halsted St., tel. Victory 
0399 arba Yards 0123; F. Kasper 
—fin. rašt., 3534 S. Lowe Ave.; 
F. Bakutis—ižd., 2603 W. 69th St.; 
J. Adomaitis—kontr. rašt.; J. Ra­
cevice—iždo glob.; J. Stumbris 
—maršalka; P. Juozapaviče—li­
gonių prižiūrėtojas; Dr. J. P. Poš­
ka—daktaras-kvotėjas, 3133 South 
Halsted St. Susirinkimai įvyksta 
kas antrą sekmadienį kiekvieno 
mėnesio 1 vai. po pietų, Chicagos 
Liet. Auditorijoj, 3133 S. Halsted 
St.« Nariai priimami nuo 18 metų 
iki 50 metų, vyrai ir moterys.

JONIŠKIEČIŲ L. IR K. KLUBO 
VALDYBA 1946 METAMS: Pirbi- 

ninkas—J. Jonkus, 6836 S. Map­
lewood Ave., Republic 6508; Vice 
pirm.—F. Povilaitis, 10051 S. La 
Salle St., Commodore 9065; Nut. 
rašt.—J. Keturakis, 3217 S. 53rd 
Ct., Cicero, III., Cicero 362; Fin. 
rašt.—Mrs. E. McNamee, 6802 S. 
Maplewood Ave., Hemlock 3555; 
Kasierius—J. Klevinskas,. 5135 S. 
Dorchester Ave., Midway 2553;

-Trustees—Mrs. M. Miravičia, 2539 
W. 46th Pl., ir B. Dikčius, 2510 
W. 69th St. Korespondentė—Mrs. 
E. McNamee, 6802 S. Maplewood 
Ave., Hemlock 3555. Klubo susi­
rinkimai įvyksta antram sekma­
dienį kiekvieno mėnesio, 1:30 v. 
popiet, Hollywood Inn svet., 2417 
W. 43rd St.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO 
VALDYBA 1946 METAMS: Stepo­

nas Narkįs—pirm., 4353 S. Tal- 
man Ave., tel. Virginia 1279; Mrs. 
Martha Masiulis—pirm, pagelb., 
3252 S, Halsted St., tel. Victory 
7319; K. Kazlauskas—nut. rašt., 
4528 S. Spaulding Ave., tel. La­
fayette 9571; Paul J. Petraitis— 
fin. rašt., 812 W. 33rd St.; Alfon­
sas -Masiulis—ižd., 3252 S. Hals­
ted St., tel. Victory 7319; Mrs. 
Rose Litvinas—iždo globėja, 4127 
So.- Maplewood Ave., tel. Virginia 
3264; Joseph Gražulis—maršal­
ka, 4533 So. Fairfield Ave.^Susi­
rinkimai įvyksta kas trečią tre­
čiadienį, kiekvieną mėnesį, 7:30 
vai. vakaro, Hollywood svet., 2417 
W. 43rd St. Nariai priimami nuo 
15 iki 58 metų, vyrai ir moterys. 
(Uždrausta perspausdinti Žemai­
čių Kult. Klubo valdybos sąrašą 
komunistų Vilniai ir kitiems ko­
munistų laikraščiams be valdybos 
įgaliojimo. —K. Kazlauskas, rašt.
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MŪSŲ ATEITIES KLAUSIMAIS • I

Rašo VIKTORAS

(Tęsinys)
Kooperacija žemės ūkio ga­

myboje, jo produktų perdirbi­
me savose įmonėse, jų realiza­
vime savoj ir užsienio rinkoj, 
apimdama žemės ūkiui reikalin­
gų padargų ir mašinų gamybą, 
kaimo atstatymo sritį ir tuo su- 
rišdama ūkininkuos didžiumą 
su darbininkais, priduos krašto 
ūkiui ryškų visuomeninį pobū­
dį, pašalindama tarpininką iš 
santykių tarp gamintojo ir var­
totojo. Visuomenės interesai už­
ims pirmaujančią vietą prieš in- 
dividualą, sau jį subordinuoda­
mi ir kartu neslopindami suko- 
lektyvinto asmens iniciatyvos 
visumos naudai. Visuomenė vi­
suomenei ir kartu kiekvienam 
paskiram asmeniui. Supranta­
ma, kad ir išvystyta kooperaci­
ja dar paliks pakankamai vie­
tos ir privačiam bizniui; tik 
sėkmingoj su juo konkurenci­
joj kooperacija turės įrodyti sa­
vo pranašumą. Planingo ūkio 
vykdyme jau artimiausiam lai­
kotarpy jai teks lemiamoji ro­
le. Kooperatinis sektorius be 
sunkumų apvaldys mūsų preky­
bos sritį, bet ir pramonėj jam 
teks platus baras, kaip tik jam 
pavedant masinio vartojimo ga­
mybą. Pasidalindamas tame 
darbe su nacionalizuota pramo­
ne, jis turės palikti privačiam 
sektoriui labiau rafinuotą, liuk­
susinę, didesnio judrumo ir ini­
ciatyvos reikalingą gamybą, tam 
tikrais atsitikimais užleisdamas 
privačiai iniciatyvai kai ką ir. 
iš savo veikimo srities, kad pa­
šonėj turėtų raginantį konku­
rentą. Mums laimingu būdu ir 
pramonės veikimo dirva, ypač 
kuriant naują, didžiumoje pas 
mus dirvonuoja, ir kooperaci­
jos plūgas, ją vagodamas retai 
turės reikalo parausti jau esa­
mų privačių įmonių pamatus, 
keldamas aštresnį tam tikrų 
grupių pasipriešinimą naujoms 
ūkininkavimo formoms. Tuo 
atveju mes esame gal ir geres­
nėj, kaip Vakarai, padėtyje.

Tečias mūsų ūkiškos veiklos 
pradas turės būti darbininko 
įvedimas į gamybinę veiklą ne 
tik kaipo darbo jėgą, bet ir kai­
po vieną įmonės vairuotojų. Už 
tai kalbės ne tik socialiniai, bet 
ir ūkiški motyvai. Mūsų visuo­
menė turės suprasti, kad demo­

kratinėj dabarties santvarkoj 
piliečio teisės ir prievolės nesi­
baigia jo politines veiklos srity. 
Tos teisės turės būti jam patik­
rintos ne mažiau svarbioj ir 
ūkiškos veiklos srity. Darbinin­
kas ir savo darbe turi būti pil­
nateisis pilietis ir per savo at­
stovus įmones vadovaujamam 
organe kartu su įmonės savinin­
ku, vartotoju ir vyriausybės at­
stovais dalyvauti tų klausimų 
sprendime, kurie liečia visuo­
menės, kartu ir darbininkų in­
teresus. Neužtenka iš darbinin­
ko reikalauti tik drausmės, dar­
bo kokybės ir našumo. Jis turi 
būti visuomeniškai sąmoningas 
veiksnys bendram darbe, patik­
rinant jam atitinkamas teises, 
dedant jam atsakomybę už tai, 
kas daroma. Samonėdama, vi­
suomenė pati turės suprasti,, 
kad tai yra ir jos nauda. Jei ne­
skubės to suprasti, tai darbinin­
kų reikalas bus padėti jai ir tai 
įsisąmoninti. Darbininkų atsto­
vų dalyvavimas įmonių vadova­
vime savaime turės būti įgy­
vendintas nacionalizuotoj ir su 
kooperatintoj pramonėj; bet tas 
pats pradas, gal kiek modifikuo­
tas, turės įeiti ir į privačią pra­
monę, ir čia subordinuojant gry­
nai asmens interesą visuomenės 
reikalui. Suprantama, kad mes 
turėsime ieškoti tinkamų mūsų 
sąlygoms formų tam pradui į- 
vesti į mūsų gyvenimą.

Visai aišu, kad ir mūsų ūkio 
politikai lemiamos reikšmės tu­
rės finansinis kapitalas. Nuo to, 
kam jis teiks savos pagalbos, 
pareis ūkio atitinkamų sričių 
gaivinimas ir skatinimas, pri­
klausys naujų įmonių steigimas 
ir jų vystymas. Jei kalbėti apie 
savus kapitalus, mes, neturėda­
mi savų Botšildų, galim jį su­
daryti tik visos tautos pastango­
mis, koncentruojant kapitalą iš 
plačiosios mūsų visuomenės in­
dėlių. Bet tuomet juo supranta­
mesnis bus pagrindas tuos kapi­
talus laikyti nacionalizuotus, 
nacionalizuojant arba sukoope- 
ratinant visas pagrindines kre­
dito įstaigas. Jau ir prieš karą 
privatūs bankai nevaidino pas 
mus žymesnės rolės Lietuvos 
ūkiškam gyvenime. Lietuvos, 
Žemės, Kooperacijos bankai ir 
Taupomosios Kasos be sunku­
mų galėjo reguliuoti kapitalų

NAUJIENU-ACME Telephoto
Maj. Gen. W. E. Kepner, po kairei, ir admirolas 

W. H. P. Blandy, kurių vadovybėje bus atlikti bandy­
mai su atomine bomba prie Bikini. Jie lošia pasaginę.

ATOSTOGOS

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemipgoti net naktis jei iūs galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCVT, OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieii- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartoiamos dėl 
eczema, nudegimu ir kitu odos ligų. Kaina $1.50, siųskit Mo­

ney Ordeli arba nuvykit į
BOROCYL CO., 1200 N. ASHLAND AVENUE 

CHICAGO 22, ILLINOIS, ROOM 550,
ki

LAIKYKITE PINIGUS 
SAUGIOJ IR PARANKIOJ VIETOJ

UNIVERSAL
Savings anil Loan Association

SAUGUMUI yra apdrausta iki $5,000.00 per Federal Savings and 
Loan Insurance Corporation, Washington, D. C.

Pasidėti ir išimti pinigus galima asmeniškai 
ir laiškais

MOKAME 3% DIVIDENDŲ 
JŪSŲ PARANKUMUI RANDASI 

1739 SO. HALSTED ST.
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5:30 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 

ryto iki 8 vakaro, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų.

apyvartą krašte ir eiti prie ne­
pasotinamų privataus kapitalo 
apetitų suvaldymo. Atkurtoje 
Lietuvoje padėtis ir tuo atveju 
turės tik pagerėti.

Pagaliau, kiek mes būsime 
reikalingi finansinės pagalbos iš 
šalies — jos būsime reikalingi, 
— mes turėsime ieškoti pasko­
lų užsieny. Tik paskolų, kad ne­
pasiduotume didžiojo kapitalo 
vergi j on. Koncesijos jam turė­
tų būti reta ir labai apdairiai 
daroma išimtis. Tikint naujų 
principų tarptautiniuose ūkiš­
kuose santykiuose dominavimu, 
reikia turėti vilties, kad tarp­
tautinė pagalba nebus atsakyta 
ir Lietuvai. Kai tuomet kredito­
rius gaus sau atsakyti klausimą, 
kuo jis labiau pasitiki, priva­
čiu biznierium, ar tautą atsto­
vaujančia demokratine valstybe 
bei visuomeninėmis organizaci­
jomis, atsakymas jam neturėtų 
būti sunkus. Aišku, kad mes, 
kad ir norėdami, negalėsime 
spekuliuoti demokratijos są­
skaitom Tik savo darbštumu, 
taupumu, sugebėjimu organi­
zuotai dirbti, mes turėsime rea­
liai parodyti, ką galime, ir tik 
darbingos, pažangios tautos 
markė turės būti pagrindiniu 
žirantu mūsų kreditoriui išduo­
damam veksely.

IV.
Ir dabar, atsakant į klausimą, 

kuris buvo pastatytas šio raši­
nio pradžioje: kuo turi bazuo­
tis mūsų Partija savo veikloje 
atkurtoj, demokratiškoj Lietu­
voje? Kad ir auginant Lietuvos 
pramonę iki jos kraštutinių ga­
limumų ribos, mūsų kraštas ne­
turi sąlygų virsti ryškia pramo­
nės šalim. Paskutiniais prieška­
riniais metais pramonės darbi­
ninkų skaičius buvo pasiekęs 
vos 35,000. Priskirkim prie jo 
susisiekimo, prekybos, amatų, 
miškų ir žemės ūkio darbinin­
kus, žemesniųjų kategorijų tar­
nautojus, tas visas socialinis 
sluoksnis sudarys visumoje kiek 
daugiau 100,000, kas su šeimo­
mis duos apie 300—350,000, a- 
pie 10% viso gyventojų skai­
čiaus. Tegu išvystyta pramonė, 
suintensyvintas viso ūkio tem­
pas ateity pakels darbininkų ir 
tarnautojų skaičių iki 300,000, 
kas sudarytų visos tautos apie 
30%. Argi ne per siaura bazė, 
siekiant visuomenę demokrati­
niu būdu pertvarkyti?

Bet mums rūpi ne tik socia­
linė aritmetika. Jei esame kla­
sių kovos visuomenėj reiškėjai, 
tai ne dėl to, kad ta kova būtų 
mums tikslas. Kovą darbininkų 
klasei primeta kapitalistinė vi­
suomenė, siekdama dirbančiuo­
sius pajungti savam interesui ir 
beatodairiniai juos išnaudoda­
ma. Darbininkų klasės kova yra 
pirmoj eilėje apsigyvenimo ko­
va, kurioje išaugęs proletaria­
tas pakyla iki gavo istorinių už­
davinių supratimo ir iš apsigy­
nimo pereina į puolimą. Bet ku­
riuo tikslu ta ofenzyvinė kova 
jo vedama, Susipratęs pasauli­
nis proletariatas nesiekia atei­
ties santvarkoj sau išimtinos ir 
privilegijuotos padėties. Jo ide­
alai yra žmonijos idealai. Socia­
listinė visuomenė, siekdama pa­

kelti gamybinį savo pajėgumą, 
kartu siekia žmonių darbo vai­
sius paskirstyti tarp visų dir­
bančiųjų, panaikinti bent ko­
kias privilegijas, kits kito iš­
naudojimą, eiti prie tikros lygy­
bės, žmonių draugiškumo, visiš­
kos tolerancijos, patikrindama 
kiekvienam galimumą vystyti 
savo asmenybę galimoj pilnu­
moj. Su tokiais siekimais mes 
ne tik galim, bet ir turim eiti 
į mūsų kaimą, ieškoti visiško 
susipratimo su darbo ūkinin­
kais, vis platesnio su jais ben­
dradarbiavimo bendriems tiks­
lams siekti. Eidami į kaimą, 
mes turime sau statyti tik rea­
liai pasiekiamus uždavinius ir 
vykdyti juos mūsų suprantamos 
gyvenimo evoliucijos kryptim. 
Tuomet stipriausiu mūsų sąjun­
gininku turėsime patį gyvenimą 
ir visuomenės pasiekimus, —■ 
pavojingiausius už mus agitato­
rius.

Už mūsų siekimus mes kovo­
sime demokratiškos valstybės 
sąlygose: visuomenėje mūsų už­
davinių propaganda ir mūsų 
veiklių dalyvavimu pačiam gy­
venime. Lietuvos Seime, savi­
valdybėse ir kitose visuomenės 
organizacijose, — kad įstaty­
mais ir patvarkymais fiksuotu­
me savo laimėjimus ir tuo bū­
du stumtume gyvenimą pirmyn. 
Pirmieji Lietuvos Seimai, ne­
žiūrint gausiai juose reprezen­
tuotos inteligentijos, aiškiai 
kvepėjo šienu ir darbe sukaitu- 
sio žmogaus prakaitu. Ir šienas 
ir prakaitas buvo charakterin­
gai lietuviški. Ateities seimuose, 
’->e abejo, jausis tie patys kva­
pai. Reikalinga, kad naujas mū­
sų gyvenimas padiegtų ir augin­
tų mumyse dar naują pajauti­
mą, — kad būdami savojo kraš­
to piliečiais mes kartu esame 
pasaulinės bendruomenės narys.

Karščiams užėjus, žmonės 
važiuoja, gavę kiek laiko nuo 
darbo, tai šen tai ten, žinoma, 
pagal jau padarytus planus, 
atostogų praleisti.

Praeitą vasarą tokiu planu 
atostogas praleisti aš neturėjau 
progos. Bandžiau ieškoti vietos 
kur porą savaičių ramiai būtų 
buvę galima praleisti, bet ne­
pavyko. Vis dėlto atlankiau Ke- 
noshoj, Wis., p. Anna Kasper, 
ir Gary, Ind., K. Grigonį, De­
troite išbuvau savaitę pas pp. 
Clarence Chrzan, 9392 Mitchell 
St., Hamtramcke pavaikštinė- 
j.au Joseph Campou gatve ir 
jaučiaus kaip tik Varšuvoj: vi­
si lenkai, nemačiau nė vieno 
lietuvio, išėmus p. C. Chrzan. 
Jis yra lenkų tautybės, bet po­
nia Anna Lee yra lietuvė, Krikš­
čiūnaitė tėvų pavarde. Jie yra 
buvę chicagiečiai, mano geri 
draugai. Augina dukterį Caro­
lina. Detroitiečiai turėtų susi­
pažinti su jais. Jie yra geri 
draugai, simpatingi ir vaišin­
gi-

Šią vasarą liepos 15 d. ir vėl 
turėsiu porą savaičių atostogų. 
Kur važiuosiu, kur praleisiu 
atostogas, dar nežinau; norė­
tųsi kur nors už Chicagos ri­
bų.

Jonas ir Marcelė Jasinskai 
važiuos į Philips, Wis. Planuo­
ja važiuot į Smilgių ūkį. Kvie­
tė ir mane, bet aš nesutikau, 
nes perdaug vėlai: jie, mat, 
išvažiuos liepos 29 d. ir man 
išrodė, kad rugp. mėn. jau per 
vėlai atostogauti.

Šiaip ar taip, kol kas neįvei­
kiu padaryti planus. Norėtųsi 
pabūt kur yra arti maudynės 
ir, suprantama, kur nors per­
nakvoti.

Gal draugai žinot parankią 
vietą, tai prašau pranešti.

— J. B. Aglinskas,
913 No. Sacramento blvd., 

Chicago 22, Ill.

didelės talkos dalyvis siekti 
žmonijai geresnės ateities. At­
rodo, kad artimos praeities įvy­
kiai gerai paruošė mumyse dir­
vą tokiai sėklai priimti, o sės 
pats Vakaruose besikuriąs nau­
jas gyvenimas. Tame sėjos dar­
be dalyvausimi ir patys.

(GALAS)

Sumanus Finansinio 
Biznio Vedėjas

iiimiiiiimiiimiiiiniiiiniiiiiiiiiniiiiiiin 
YANAS HARDWARE 
AND PAINT STORE 

2817 W. 63rd St.
Tel. PROSPECT 1297 

Malevos, elektros ir plumbingo rent 
menys, varnišiai, hardware, langu 
stikleli *
MES RENDUOJAME WALLPAPER 
STEAMERS ir FLOOR SANDERS 

lillllllllllllllllilllllllllllllllllllllllllHIIHIK

GEHL
STOKERS
even HEALTHFUL heat 

AT LOWER COST

GEHL STOKER SALES 
7308 HALSTED TRI. 4191 

r (NIGHT PHONE STE. 4182)

Chicagoj randasi daug ir 
gerų lietuviškų skolinimo ir 
taupymo bendrovių. Chicagie-> 
čiams nėra jokio reikalo ieš­
koti “svetimų dievų”; jie lie­
tuviškose taupymo ir skolni- 
mo bendrovėse gali pasiskolin­
ti pinigų statymui arba taisy­
mui namo. Gali taupyti savo 
pinigus saugiai ir dar gauti 
gerą nuošimtį. Taip1 dauguma 
lietuviu ir daro.

Viena tokių sėkmingų tau­
pymo bendrovių yra Mutual 
Federal Savings and Loan As­
sociation of Chicago, 2202 W. 
Cermak Rd. Šios bendrovės 
prezidentas ir manageris yra 
p. John J. Kazanauskas. Jis 
yra tikrai gerai patyręs finan­
sinio biznio reikaluose, nes 
per daugelį metų dirbo ban­
ke. Ten dirbdamas, turėjo 
daug patyrimo. Dabar savo 
patyrimą ir gabumą suvarto­
ja šioje bendrovėje. Ir reikia 
pasakyti, kad jam vadovau­
jant, biznis eina šauniai. Jo 
vadovavimas visiems patinka 
ir yra naudingas bendrovės 
dalininkams.

Reikia pažymėti, kad Mu­
tual Federal Savings and Loan 
Association įstaiga kasdien 
skelbiasi Naujienose, o visą 
liepos mėnesį šios įstaigos 
skelbimas yra dar didesnis.

Linkime p. John J. Kaza- 
nauskui ir toliau sėkmingai 
vesti jam skirtą finansinį biz­
nį—Mutual Federal Savings 
and Loan Association of Chi­
cago. —A. Zymont.

CONRAD• 
FOTOGRAFAS 

Studija įrengta pir 
mos rūšies su mo 
derniškomis užlaido 
mis ir Hollywood’c 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG- 5883-4$

ATIDA i;
Taisome

o

Refrigeratorius ii
SKALBIAMAS MAŠINAS IR 3 

DULKIŲ VALYTUVUS— 
Visokios Išdirbystės 3

Didelius ir Mažus <►

Darbas GarantuotasĮ;:

SCIENTIFIC i 
REFRIGERATION i 

5306 S. Ashland av. i
Telefonuokit GROVEHILL 7570 • 
GROvehill 1983—TRIangle 0073 o

14 Karat Daimantiniai ŽIEDAI 
vertės $150.00 už $75.00

Karat Daimantiniai ŽIEDAI 
. ™ $140.00

RANKINIAI LAIKRODĖLIAI 
Vertės $18.00 po $7.95

REPUBLIC 6740 4924 S. ASHLAND AYE.
Distinctive, Personalized 

© PHOTOGRAPHS•
BRIDAL, GRADUATION and CHILDREN'S PORTRAITS 

Make Your Appointment Now—Phone REPublio 6740

Cicagarette Lighters pe 950 
ir aukščiau.

DIDELE RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVE

Taupymas Visada Moka GerusDIVIDENDUS
Trys lietuvių gentkartės pasekmingai taupo sa­
vo uždirbtus dolerius Mutual Federal Savings 
and Loan Assaciation. Ši bendrovė per 41 metus 
savo taupytojams išmokėjo kiekvieną sutaupy­
tą'dolerį su gerais dividendais.

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

2202 W. Cermak Road Tel. CANal 8887-8999
UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

JOHN J. KAZANAUSKAS, President and Manager
Kiekvieno taupytojo taupiniai yra apdrausti iki $5,000.00 per Federal Savings and 

Loan Insurance kompaniją.
Office hours: Daily 9 A. M.—5 P. M.; Thursdays 9 A. M. — 7 P. M. Wednesdays 

9 A. M.—12 Noon.

JOS. F. BUDRIK,
------ INC. ------

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4501

SUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj 

9:30 vai. vakaro.

SOPHIE 
BARDUS

RYTINE RADIO 
VALANDA
—IS STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus Įdomius 

pranešimus.
...—■
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maujtcno?
THĘ LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Telephone CANal 8500

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
$6.00 per year in Canada
$6.00 per year outside of Chicago
$8.00 per year in Chicago 
4c per copy.

Užsakymo kaina:
Chicagoj e—paštu:

Metams .............................. _ $8.00
Pusei metų ............................  4.00
Trims mėnesiams .................. 2.00
Dviem mėnesiams .................. 1.50
Vienam mėnesiui ................  .75

Chicago j per išsiuntinėtoj us:
Viena kopija ............................  4c
Savaitei .................................... 18c
Mėnesiui .................................. 75c

Prezidento “Veto”

Ims į Nagą “Sovietą Draugus”
Atstovų butas Washingtone nutarė didele balsų dau­

guma (240 prieš 85) įgalioti federalinį prokurorą pa­
traukti tieson už kongreso paniekinimą American-Soviet 
Friendship organizacijos pirmininką, Corliss Lamont, ku­
ris atsisakė parodyti tos organizacijos rekordus Ne-Ame- 
rikoniškos Veiklos tyrinėjimo komitetui.

American-Soviet Friendship yra uoliausia bolševikiš­
kos propagandos organizacija šioje šalyje. Ji rengia ma­
sinius mitingus Amerikos didmiesčiuose, skleisdama pu­
blikoje priešingas demokratijai idėjas, keldama į padan­
ges Stalino diktatūrą ir gindama jos imperialistiškus sie­
kimus. Kalbėti tuose mitinguose ji kartais pakviečia to­
kias “garsenybes” iš užsienio, kaip “raudonasis” Canter­
bury dekanas Johnson.

Šitos propagandos mašinos priešakyje stovi Wall- 
stryčio bankininkų dinastijos atstovas, Corliss Lamont. 
Jisai pats aukoja daug pinigų komunistams ir prieina 
prie kitų milionierių, kurie mėgsta pasirodyti “pažan­
giais”, remdami demokratijos priešus. Panašūs sukvailio­
ję turtuoliai Vokietijoje šelpdavo Hitlerio partiją.

Kongreso komitetas ne-amerikoniškai veiklai tyrinė­
ti norėjo patirti iš kur ir kiek pinigų gauna “sovietų 
draugai” ir kaip tos pajamos yra suvartojamos. Šituo 
tikslu jisai pareikalavo, kad Lamonto organizacija paro­
dytų savo knygas. Bet jos viršininkai atsisakė reikalavi­
mą išpildyti, ir už tai pirmininkas yra traukiamas tieson. 
Jisai gali būti nubaustas kalėjimu.

J Geruoju ar piktuoju rekordai turės būti parodyti. Vi­
suomenei bus įdomu žinoti, kas stovi už tų “sovietų drau­
gų” nugarų.

A IP Z VA LG A

Prezidentas Trūmanas atsisakė pasirašyti įstatymo 
sumanymą kainų kontrolei pratęsti. Senato ir atstovų 
buto priimtas bilius taip susilpnino kontrolės įstaigos ga­
lią, kad, prezidento nuomone, ji vistiek nebegalės sukon­
troliuoti kainų ir bus neišvengiama infliacija.

Savo pranešime kongresui p. Trūmanas sako, kad, 
jeigu jau infliacija turi būti, tai geriau tegu būna inflia­
cija be įstatymo, negu infliacija su įstatymu. Įstatymas 
tiktai pridengtų tiesą. Prezidentas žadėjo išdėstyti “fak­
tus”, darydamas paskutinį desperatišką atsišaukimą į 
kongresą.

Rašant šiuos žodžius, dar nežinia, kaip kongresas at­
silieps į prezidento žodžius. Jeigu įstatymų leidėjai pali­
ko kurti, tai visiems kainų suvaržymams atėjo galas. Ka­
dangi prekių dabar trūksta, tai kainos turės staigiai pa­
šokti į viršų. Kai viskas ims staigiai brangti, tai darbi­
ninkai pradės reikalauti didesnių algų. Kils nauja strei­
kų banga. Pramonė vėl ims stapčioti...

Kodėl kongresas laukė iki paskutinės dienos, kada 
kainų kontroliavimo įstatymo terminas buvo beveik pa­
sibaigęs? Kodėl jisai neišleido naujo įstatymo bent ke­
lioms savaitėms anksčiau?

Tai yra neatsakingas žaidimas su krašto ekonomija 
ir žmonių gyvenimo reikalais.

RABINŲ PRAŠYMAS
Centralinė Amerikos Rabinų 

Konferencija, Chicagoje, priė­
mė keletą rezoliucijų vidaus ir 
tarptautinės politikos klausi­
mais. Viena rezoliucija išreiškia 
prašymą Sovietų (Sąjungai, kad 
žydams ir kitoms religinėms 
grupėms Rusijoje būtų duota 
“didesnė proga gauti religinę 
apšvietą ir vystyti religines 
įstaigas”. Rabinų konferencija 
kreipiasi į Sovietų ambasadorių 
Washingtone, prašydama, kad 
Rusijos valdžia atšauktų “visus 
įstatymus, kurie draudžia teikti 
religines pamokas žmonėms 
jaunesnio, kaip 18 metų am­
žiaus”.

Šitas prašymas rodo, kad ir 
žydų rabinai jau pradeda viešai,

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj,
Metams ..............................   $6.0(
Pusei metų ..................... 3.25
Trims mėnesiams .................. 1.75
Dviem mėnesiams ................  1.25
Vienam mėnesiui #_________ .75

Užsieniuose:
Metams ................  $8.00
Pusei metų .................  4.00
Trims mėnesiams _________ 2.50
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius, Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

nors ir labai atsargioje forrhoje, 
kalbėti apie sovietų valdžios 
ydas. Pirmiau žydai nedrįsdavo 
nė vienu žodžiu jos papeikti. 
Daugelis jų buvo įsivaizdavę, 
kad Rusijoje žydams esą geriau, 
negu kur nors kitur.

Tačiau, pasibaigus karui, žy­
dai pradėjo bėgti iš Rusijos. Jie 
bėga ir iš kitų šalių, kurias val­
do bolševikai, nes tenai viešpa­
tauja skurdas ir (ko žydai visai 
nesitikėjo) antisemitizmas.

TRYS VOKIEČIŲ VALS­
TYBĖS IŠSIRINKO 

STEIGIAMUS 
SEIMUS

Vakar trijose vokiečių valsty­
bėse, kurios randasi Amerikos 
zonoje, buvo renkami steigia­

mieji seimai: Didžiajame Hes- 
sene, Wuerttfenberge-Badene ir 
Bavarijoje. Vienas tų seimų tu­
rės 90 narių, antras — 100, tre­
čias — 184. Balsavimuose daly­
vavo kokie 9,000,000 žmonių. 
Rašant šiuos žodžius, rinkimų 
rezultatai dar nėra žinomi.

Galima numanyti, kad Hesse- 
ne ir, gal būt, Wuerttemberge, 
didžiausią skaičių mandatų gaus 
socialdemokratai, o Bavarijoje 
krikščionys demokratai. Toks 
balsuotojų nusistatymas pasi­
reiškė pirmesniuose balsavimuo­
se, kai tose srityse buvo renka­
mos, pereitą žiemą ir pavasarį, 
miestų ir apskričių savivaldy­
bės. ,

Trys seimai, kurie buvo iš­
rinkti vakar, pagamins kiekvie­
nas konstituciją savo valstybei. 
Paskui šitos konstitucijos bus 
pateiktos referendumui patvir­
tinti.

Tai panaši procedūra, kaip ta, 
kurią vartoja Francūzija. Keis­
ta, kad žmonės tenai nepasitiki 
savo atstovais. Jie išrenka at­
stovus ir paveda jiems parašyti 
konstituciją, bet po to balsuo­
tojai vėl sprendžia, ar konstitu­
cija gera, ar ne.

RUTH MITCHELL 
APIE TITO

Pagarsėjusio Amerikos gene­
rolo William Mitchell (mirusio­
jo dar prieš karą) sesuo, Ruth 
Mitchell, gyveno Jugoslavijoje 
tuo metu, kada gen. Draža Mi- 
chailovič vadovavo Jugoslavijos 
patriotams, kovojusiems prieš 
nacius. Ji labai piktinasi tuo, 
kad diktatorius Tito bando pa­
versti gen. Michailovičą “išdavi­
ku”.

Michailo vičo byloje, kuri da­
bar yra nagrinėjafna Belgrade*,: 
buvo paleista melagingų kaltini­
mų ir prieš p-lę Mitchell už tai, 
kad ji viešai gina bu v. Jugosla­
vijos četnikų vadą. Vienas liu­
dininkų pasakė matęs ją “drau­
ge su Gestapo ir četnikais”.

Į šitą kaltinimą mirusiojo A- 
merikos generolo sesuo atsakė:

“Tai didelė garbė, viena išO 7
didžiausių, kokios aš esu su­
silaukusi, kad mane vadina 
išdavike tas niekšas, Tito. Jei 
yra kada buvęs Serbijos žmo­
nių išdavikas, tai jisai yra Ti­
to, kadangi net ir dabar jisai 
išsilaiko valdžioje, vartoda­
mas Mussolinio išlavintą 
žmogžudžių organizaciją, 
kroatų Ustaši.

“Karo metu jie nužudė 60,- 
000 serbų ūkininkų. Dabar 
jie yra piešiami, kaipo patrio­
tai.”
Miss Mitchell nesigina buvus 

“drauge su Gestapo”, nes Ges­
tapo agentai ją suėmė ir laikė 
13 mėnesių kalėjime. Tik Švei­
carijos valdžios pastangomis ji 
juvo išlaisvinta.

Kai Ruth Mitchell buvo suim­
ta 1940 m. gegužės mėn., vokie­
čiai pasmerkė ją mirčiai. Bel­
grado kalėjimo viršininkas ta­
da pasiūlė jai susimylėjimą, jei­
gu ji sutiks*kovoti už Tito.

“Iš to aišku”, sako p-lė Mit­
chell, “kas dirbo išvien su vo­
kiečiais.”

“DINGĘS” LAKŪNAS 
CHICAGOJE

Belgrado byloje, kurioje yra 
teisiamas gen. Draža Michailo- 
vič, vienas prokuroro pašauktas 
liudininkas pasakė, kad keturi 
Amerikos lakūnai, patekę į Mi- 
chailovičo vadovaujamų “četni­
kų” rankas, buvę apiplėšti ir 
paskui dingę nežinia kur. Vieno 
tų lakūnų vardą jisai atsime­
nąs: O’Connell.

Bet lakūnas O’Connell jau at­
siliepė. Jisai gyvena Chicagoj e. 
Išgirdęs, kad Belgrado teisme 
buvo paminėtas jo vardas, jisai 
pareiškė spaudai: 1944 m. bir­
želio 6 d. jisai ir kiti trys Ame­
rikos lakūnai parašiutais nusi­
leido Jugoslavijoje ir atsidūrė 
četnikų rankose; bet Michailo- 
vičo kareiviai nieko blogo jiems 
nedarė ir nė vieno daikto iš jų 
neatėmė, priešingai;

“Su mumis jie elgėsi kuo 
gražiausia ir parodė mums 
didžiausią draugingumą.”
Tai "sienas iš daugelio pavyz-

LIETUVIU TREMTINIU ŽURNALISTU 
SUVAŽIAVIMAS

Suvažiavime dalyvavo per šimtą žurnalistų. — Nutarė 
pasveikinti pasaulio lietuvius ir padėkoti jiems įuž 
rėmimą tremtinių. Lietuvos žurnalistų sąjungos be­
veik visa valdyba dabar Vokietijoje ištrėmime gyve­
na. — Vakarų Vokietijoje išeina 175 periodiniai lei­
diniai. — Laikraščių tiražas. — Kiek popieros su­
naudojama. — Laikraščių bendradarbiai. — Profesi­
niai sambūriai. — Kooperatyvai. — Sportininkai. — 
Galvojama apie dienraščio išleidimą.

Gegužės mėnesyje įvykusį lie­
tuvių tremtinių žurnalistų su­
važiavimą visais požiūriais rei­
kia skaityti pavykusiu. Tame 
suvažiavime dalyvavo daugiau 
kaip šimtas žurnalistų. Suvažia­
vimas sudarė lietuvių žurnalistų 
organizaciją.

Suvažiavimas nutarė pasvei­
kinti pasaulio lietuvius, padė­
koti jiems už teikiamą visoke­
riopą lietuviams tremtiniams 
paramą, o taip pat ir už deda­
mas visas pastangas atstatyti 
Lietuvos nepriklausomą valsty­
bę. Žurnalistai taip pat nutarė 
kreiptis atitinkamu atsišaukimu 
į viso pasaulio žurnalistus Lie­
tuvos valstybės atstatymo reika­
lu. (

Lietuvių tremtinių įkurta žur­
nalistų sąjunga nutarė įstoti į 
tarptautinę žurnalistų sąjungą.

Nepriklausomoje Lietuvoje 
anuomet gyvavo Lietuvos žur­
nalistų sąjunga ir ji priklausė 
tarptautinei žurnalistų sąjungai. 
Įdomu, kad Lietuvos žurnalistų 
sąjungos valdyba veik visa da­
bar Vakarų Vokietijoje ištrėmi­
me gyvena, taip lygiai, kaip ir 
visų žurnalistų veik aštuonias- 
dešimts procentų liko tremti­
niais.

Žurnalistų suvažiavimo metu 
buvo suruošta lietuvių tremti­
nių spaudos paroda. Toji paro­
da buvo labai įdomi ir daug 
minčių sukelianti ir kartu pa­
sididžiavimo jausmą iššaukian­
ti.

Tik įsivaizduokite sau, kad 
šiuo metu Vakarų Vokietijoje 
išeina viso 175 periodiniai leidi­
niai, tai yra laikraščiai, žymi 
dalis jų eina informacijos biu­
letenių pavidale kasdien, o visi 
kiti vieną kartą ar du kartu į 
savaitę. Žymesnioji dalis spaus­
dinama rotatorium, žymiai ma­
žesnė dalis spaustuvėse.

Daugiausia leidinių išeina U.
S. A. zonoje, žymiai mažiau an­
glų zonoje ir dar mažiau, vos 
keli, prancūzų zonoje.

Anglų zonoje yra labai sunku 
bet kaip prasimanyti popieros, 
todėl čia susidąro daugiau vi­
sokių nenugalimų kliūčių. Tik 
keletas leidinių yra specifinio 
pobūdžio, ar tikriau — tam tik­
ros paskirties, štai vaikams 
skiriamas mėnesinis, gražiai 
iliustruotas ir turiningas laik­
raštis Saulutė; štai literatūrai 
skiriami žurnalai ir kiti. ,

Jei kiekvieną laikraščio dieni­
nį tiražą skaitysime tik penkis 
šimtus kopijų, tai savaitei tokių 
kopijų gausime 87.500 O juk 
yra tokių savaitinių laikraščių 
kurių tiražas siekia 15,000, o 
dieninių informacijos biuletenių 
aukščiausias tiražas 1,000. Bet 
yra ir tokių, kurių .išeinama tik 
šimtas kitas, ar dar mažiau. 
Tad vidurkiu ir paėmėme tik 
500.

džių, kaip Belgrado byloje ban­
doma melagingais liudininkų 
parodymais apkaltinti gen. Mi­
chailovičą.

Daugelis Amerikos karo lakū­
nų, kuriuos Michailovičo četni- 
kai išgelbėjo, siūlėsi nuvykti į 
Belgradą ir stoti į teismą, kai­
po liudininkai už Michailovičą. 
Bet diktatorius Tito jų pasiūly­
mą atmetė. Vienas šitas faktas 
aiškiai rodo, kokios rūšies yra 
ta byla.

Stalino pastumdėlis, kuris da­
bar valdo Jugoslaviją, yra pasi­
ryžęs Michailovičą nužudyti — 
kaip Stalinas kad išžudė armi­
jos generolus, bijodamas, kad 
jie gali pasipriešinti jo diktatū­
rai.

Belgrado byla yra panaši į 
Maskvos bylas, tik tas skirtu­
mas, kad gen. Michailovič atsi­
sakė “prisipažinti”.

Dabar, jei skaitysime, kad 
kiekvienam laikraščiui popieros 
suvartojama tik keturi rašomos 
popieros formato lapų, tai gau­
sime 320,000 popieros lapus. Tai 
didžiulis popieros kiekis! O dau­
gelis laikraščių išeina ne ketu­
rių lapų, bet dešimties ir dau­
giau. Tai štai koks lietuvių 
tremtinių žurnalistų potencia­
las, minties ekspansija, energi­
jos rodyklė. Ir kartu koks lie­
tuvio įgudimas ir pamėgimas 
laikraščius skaityti.

Dėlko gi Liek daug išeina tos 
periodinės spaudos ?

Čia esama visokių priežasčių. 
Keletą jų suminėsime.

Pirmiausia dar vis nėra tin­
kamo susisiekimo, o skaitytojai 
tuoj nori gauti paskutines ži­
nias, tai veik jau kaipo taisyklė, 
kad kiekviena lietuvių stovykla 
turi savo informacinį dieninį 
leidinį.

Ne visur galima gauti popie­
ros, arba gauti tiek, kiek jos bū­
tų reikalinga, todėl leidžiama 
tenai, kur popieros galima vie­
nu ar kitu būdu prasimanyti.

Ne visose zonose yra bendrai 
palankių sąlygų periodinę spau­
dą leisti, tai leidžiama tenai, kur 
palankiau į tai žiūrima.

O ar apsimoka tokia spauda, 
kas jos deficitą dengia?

Taigi, kad apsimoka ir tos 
spaudos visi bendradarbiai yra 
apmokami. Bendradarbiams 
skiriami honorarai visai paken­
čiami ir kartais visai geri. Kar­
tais jie siekia net iki vienos 
markės už eilutę.

žodžiu, spaudoje kas dirba, 
jo sugaištas laikas tinkamai ap­
mokamas. Sunku būtų apskai­
čiuoti, kiek kaštuoja tie leidi­
niai, turint galvoje jų savikai­
ną. Mat, reikalas tame, kad čia 
kartais tenka skaitytis su dabar 
rinkos specifinėmis sąlygomis, 
o tas sąlygas galima būtų api­
būdinti tik šiuo išsireiškimu: 
netepsi — nevažiuosi...

Net skaitykime, kad keturių 
lapų leidinio savikaina kaštuoja 
tik 20 pf., tai visų leidinių vien­
kartinis tiražas sieks 64,000 R. 
markių. Graži apvali suma!

Čia turima galvoje visai nor­
malios kainos. Vokietijoje nor­
maliomis kainomis pragyveni­
mas mėnesiui kaštuoja iki 150 
markių. Sulyginkite tas sumas 
ir tuomet galėsite įsivaizduoti 
lietuvių žurnalistų ištrėmime 
gyvenančių energijos rodyklę.

Aišku, tikrovėje visa tai sun­
ku apskaičiuoti, nes dabar Va­
karų Vokietijos gyvenimas nie­
ko pastovaus ir nieko tikro ne­
turi, —- viskas čia labai ir la­
bai realityvu. Bet gi iš čia pa­
tiektų skaičių šis tas numanu ir 
apytikriai galima sudaryti vaiz­
dą, kokio darbo esama. O tasai 
idėtas darbas daug pasako ir 
apie lietuvių tremtinių gyveni­
mo kultūrą ir apie jų išsiprūsi- 
nimą, kartu apie spaudos pamė­
gimą.

Be periodinių leidinių jau yra 
pasirodžiusių keletas literatūros 
veikalų ir jų laukiama žymiai 
daugiau, — be to, tikimasi su­
laukti grynai mokslinio turinio 
leidinių, štai gydytojai nori iš­
leisti medicinos žurnalą, ir kitos 
profesijos suka galvą turėti sa­
vo organus, kur galėtų savo 
srities ir specialybės žiniomis 
pasidalinti.

Šia pačia proga tenka pami­
nėti, kad dabar veikia lietuvių 
tremtinių tarpe šie profesiniai 
sambūriai:

1. Medicinos gydytojų.
2. Teisininkų.
3. Inžinierių, įvairių specialy­

bių.
4. Miškininkų, baigusių aukš­

tąjį ir vidurinį mokslą.
5. Agronomų ir ūkininkų.

6. Teatro scenos menininkų.
7. Literatų.
8. žurnalistų.
9. Spaustuvių specialistų dar­

bininkų.
10. Ekonomistų, aukštąjį 

mokslą baigusių.
11. bendra studentų atstovy­

bė.
Dar nėra susibūrę gimnazijų 

ir pradžios mokyklų mokytojai, 
gailestingos sesutės, veterinari­
jos gydytojai, ( profesūra ir t.t.

Tenka laukti, kad artimoje 
ateityje visi Vakarų Vokietijoje 
gyveną lietuviai turės pagal sa­
vo profesijas savo vienas ar ki­
tas atstovybes ir visus tuos sam­
būrius jungs bendras darbo biu­
ras. Gi visą lietuvių tremtinių 
gyvenimą jungia ir koordinuoja 
Lietuvių tremtinių Bendruome­
nė pryšakyje su demokratiniu 
būdu riktu vyriausiu komitetu.

Kaip matote, visi tremtiniai 
lietuviai jungiasi, neorganizuo­
tai negyvena. Aišku, kad visi tie 
sambūriai, kad ir turi savo ra­
šytus statutus, bet jie nėra įgi­
ję prideramo oficialaus pobū­
džio. Esamose sąlygose tai visai 
suprantama ir pateisinama, šie 
visi sambūriai ribojasi tik trem­
tinių gyveniniu, tai yra grynai 
profesiniai, bet nepolitiniai.

Politinis gyvenimas eina nuo­
šalyje, bet apie jį čia nedera 
kalbėti. Iš čia, kas sakyta, jums 
bus numanu lietuvių tremtinių 
visuomeninis ir dalinai kultūri­
nis gyvenimas.

Kaip matote, lietuviai tremti­
niai nėra taip sau iš kelmo spir­
ti... O daug, daug kas nori mus 
matyti savotiškais neūžaugomis, 
o gal dar net kitokiais.

Kolektyvinė Tironija
Rašo ANDRIUS VALŪCKAS 

(Tęsinys)

Buvęs Kauno kalėjimo virši­
ninkas Henrikas Šalkauskas bu­
vo suimtas kiek vėliau, nes jis 
slapstėsi žemaičiuose, o vėliau 
dirbo viename kooperatyve. Bol­
ševikai paleido iš kalėjimo 
žmogžudį Pažiūrą su sąlyga, 
kad jis surastų Šalkauską. Ne­
žinia, ar tokia jau buvo Pažiū­
ros ar kurio kito bolševiko lai­
mė, bet po to Šalkauskas netru­
kus buvo areštuotas. Ilgą laiką 
jis sėdėjo NKVD rūsyje, kur jį 
smarkiai sumušė buvę jo kali­
niai. Kentėjo vyras kantriai, ne­
siskundė ir reikalaujamų paro­
dymų nedavė.

Kitoje kaimyninėje kameroje 
— septyniasdešimt aštuntoje— 
sėdėjo vienas žmogus. Aplinki­
niais keliais pavyko sužinoti, 
jog ten kalįs Marijampolės ka­
lėjimo viršininkas. Jį greitai iš 
tos kameros iškėlė, o jo vieton 
atgabeno vėl vieną žmogų, 
“Drobės” fabriko darbininką. 
82 kameroje sėdėjo buv. minis- 
teris K. Bizauskas, karceryje 
žurnalistas P. Kupčiūnas, kuris 
vėliau buvo atkeltas į 82 kame­
rą. 77 kameroje sėdėjo švedas 
chemikas, radijo stoties mecha­
nikas Važelis, ūkininkas Andrie- 
jauskas nuo Eržvilko. 75 kar­
ceryje tuomet vėl sėdėjo Dočius 
ir vienas psichine liga susirgęs 
lietuvis karininkas, kurio pavar­
dės nepavyko sužinoti. Be to, 
mūsų žiniomis, karceryje dar 
sėdėjo majoras Brizgys, pulk. 
Šova ir kažkoks džentelmenas 
su cilinderiu. Po kiek laiko kar­
ceriu vėl pateko mūsų iš 98 ka­
meros pažįstamas Rimkus. Ne­
trukus kalėjime pasklido gan­
dai, kad kažkoks žmogus kar­
ceryje miręs. Vienoj iš netoli 
mūsų buvusių karcerio kamerų 
buvo laikoma kažkokia moteris 
su kūdikiu. Keletą kartų vidur­
naktį girdėjau, kaip vedant ją 
tardyti, pravirkdavo mažas kū­
dikis. Girdėti nakties metu kar­
ceryje verkiant mažą vaiką bu­
vo šiurpu ir baisu.

Nė vienas mūsų nebuvo tik­
ras, kad ten nesėdi mūsų žmo­
nos ir vaikai.

Vėliau karceryje sėdėjo viena 
moteris lenkė. Rodos, moterims 
turėjo užtekti karcerių I-me 
skyriuje — moterų, bet bolševi­
kai, sodindami moteris į vyrų 
skyrių, prie vyrų prižiūrėtojų, 
vertė jas dvigubai kentėti.

Tenka dar paminėti, kad vi­
sose didesnėse lietuvių stovyk­
lose veikia kooperatyvai, kurie 
savus tautiečius aprūpina įvai­
riomis reikmenėmis, kurios na­
mų apyvokai būtinai reikalinga 
gauti ir kurių šiaip jau rinkoje 
sunku užtikti.

Kooperatininkai dar nėra su­
darę savos organizacijos, kuri 
rūpintųsi jų bendrais profesi­
niais reikalais. Bet ir šis reika­
las jau yra dienotvarkėje.

Taip pat lygiai visose lietuvių 
tremtinių stovyklose darbuojasi 
sportininkai, kurie dar ir nesu- 
simetė į savo bendrą sambūrį, 
nors jau ir jų statutas, rodos, 
yra paruoštas. Šiaip jau praktiš­
kai visos sporto komandos klau- 
džiai bendracfarbiauja. Jos ben­
dradarbiauja ne tik tarp savęs, 
bet ir su kitų tautų sporto ko­
mandomis. Jos jau ne kartą yra 
žaidę ir su vietos įgulų koman­
domis, būtent, anglais, USA vy­
rais ir prancūzais.

Turint galvoje taip organi­
zuotą lietuvių tremtinių gyveni­
mą štai dėlko spauda turi to­
kį gerą pasisekimą, nes tik or­
ganizuotas žmogus mėgsta sek­
ti spaudą, jis tenai be bendrų 
dienos politikos klausinių, aps­
čiai užtinka žinių ir iš savųjų 
gyvenimo.

Jei tik sąlygos leistų, jei tik 
būtų galima, tuoj pasirodytų ir 
lietuvių dienraštis, kuris neabe­
jotinai turėtų tikrai gerą pasi­
sekimą. Bet, deja, yra daug ne­
nuveikiamų kliūčių dėl kurių 
dienraštis negali išeiti.

Bet jisai kada nors išeis.

Gegužės mėn. 20 d.

Nebetekusių proto kalinių 
šauksmai iš karcerių ištisas die­
nas, o ypač naktimis, šiurpulin­
gai aidėdavo IV-me skyriuje. 
Tokie nuolatiniai koncertai ka­
linius nuteikdavo labai nemalo­
niai. Taip pat nė vienas mūsų 
nebuvo tikrais, ar ir mes išlai­
kysime sveiką protą, ar neteks 
staugti gyvulio balsu.

Kažkoks nenormalus kaunie­
tis anksti rytais ir vėlyvais va­
karais, priselinęs prie kalėjimo, 
šaukdavo savo brolį. Jo balsas 
skausmu skroisdavo nakties ty­
lą, ir daugelis kalinių pašokda­
vo iš guolio. Tuojau pasigirsda­
vo motorų ūžimas, automobilių 
sirenų garsai ir paskiri šūviai. 
Mes spėdavom, kad tą nelaimin- 
kąjį tikriausiai bus nušovę, bet, 
žiūrėk, kitą dieną jis ir vėl rė­
kauja prie kalėjimo. Tokiu sa­
vo elgesiu jis gana ilgą laiką 
vargino čekistus.

77 kameron atkėlė vieną 16 
metų gimnazijos mokinį, kurio 
vaikišką balsą lengva buvo at­
skirti. Plaudamas koridorių, jis 
ties mūsų kameros durimis su­
rikdavo :

—Sveiki, vyrai!
Į tai kuris nors mūsų atsaky­

davo :
—Sveikas tamsta!
Toks atsakymas gimnazistui 

nepaprastai patikdavo. Tai buvo 
judrus ir guvus vaikinas. Gaila, 
kad neteko su juo susipažinti.

Mūsų kameros sienos taip pat 
buvo išrašinėtos įvairiais karin­
gais šūkiais. Jų autorius buvo 
14 metų gimnazistas Vytautas 
S vilas, kalėjimai! pasodintas už 
proklamacijų platinimą. Jo tė­
vas taip pat sėdėjo kalėjime. 
Tarp daugybės tų karingų šū­
kių vienoje vietoje radome Svi­
lo parašytą ir tokį daug pasa­
kantį sakinį: “Labai pasiilgai/ 
mamytės”. Tačiau šiam gimna­
zistui, kito palaikomam, pasise­
kė viršum kameros durų kali­
grafiškai išrašyti vieną posmą 
mūsų brangiosios giesmės:

“Lietuva, tėvynė mūsų...” 
(Bus daugiau)

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBI­
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO­
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI­
NINKAI.
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Rašo J. LAZDAUSKAS-TOLIUŠIS

“Jei galima kas norima, pa­
daroma; jei negalima, paims 
daugiau laiko padarymui”. 
Šitaip turėtume galvoti mes, 
lietuviai, šitaip turėtų galvoti 
pasaulis. Napoleonas sakyda­
vo, kad žodis “negalima” ne­
egzistuoja prancūzų leksikone.

Tai ne tušti užsimojimai: 
kas atrodo negalimu, galima 
įgyvendinti, ir šią tiesą nerei­
kia tik pamiršti. Daugelis tau­
tų, lygiai kaip ir pavienių 
žmonių gyvenime pralaimėjo 
vien dėl klaidingo manymo, 
jog nebuvo galima triumfuoti. 
Tik gerai įsižiūrėkime į tas 
tautas, kurios atsisakė nuo 
kovos už savo gyvenimą: lais­
vę ir nepriklausomybę. Jos 
pralaimėjo daug daugiau atsi- 
sakydamos nuo kovos, negu 
būtų pralaimėjusios kovoda­
mos. Kovodama tauta gali ir 
nelaimėti, bet gali ir laimėti, 
kai tuo tarpu atsakydama nuo 
kovos atsisako ne tik 41110 lai­
mėjimų, bet atsisako ir nuo 
troškimo laimėti. Be ^troškimo 
kovoti, negali būti kovos, be 
kovos negali būti pergalės— 
triumfo.

Iš istorijos matome, kaip 
dingo didžiosios* civilizacijos, 
švietusios šimtmečius, nr kaip 
galingos tautos tapo sumažin­
tos iki bejėgiškumo ir net iki 
skurdo. Be abejonės, daugeliu 
atvejų būtų buvę galima iš­
gelbėti civilizacijas ir tautas 
pavojuje, jei pavojaus valan­
doje būtų buvusi milijonams

EXTRA! EXTRA!
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BILL’S TAVERN
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DEGTINĖ, VYNAS, ALUS
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Penktadieniais žuvis, 
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tuviams ir kostumeriams, kad 
perkėlėme į nuosavą namą nau­
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3538 So. Halsted St.
Tel. YARDS 2474 
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STEVE SVILAINIS
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'WELL,BUNGLER1 
.HAVE VOL) NOTHING 
.TO SAVO». /

ONLV THAT VOU ARE 
BEAUTIFUL WHEN 
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OH THE BIG MU5HV GALOOT! OUR BRAWNY 
luERO'S TURNED TO SUGAR ON UG • 11

'THIS IDIOT SPOILED A SCENE I 
WAS WORKING IN-THAT'S WHAT! 
AND IF YOU DON'T FIRE HIM. 
xI'LL WAVE PAPA FIRE YOU! >

f THAT RESCUE OF BELINDA WAS 
SWELL! AND it WASN'T A PHONEY 
EITHER LIKE - SAY! WHATS GOING 
v ON HERE ?! HELLO,MISS FLACK"

Q,l9. WHEW! DAUGHTER-ACTRESS OF a FILM BkS-WlG.EH 
ALWiC*UŽ^|WITN AN ULTIMATUM! UIELL.MQRE TOMORRĄ-—

MEN' PUT THAT HOBBLED 
CAT IM A SAFE PLACE !

AND.SAY HARRY- >

žmonių aiški toji didžioji tie­
sa, kad negalimas yra tikrai 
galimu. Daugeliui nelengva 
suprasti, kiek gali pasiekti 
žmogus, o ypač tauta, kuomet 
kūnu ir siela atsiduoda negali­
mybių pavertimui galiniu 
daiktu.

Apie šią liesą stebėtinų pa­
vyzdžių mums davė ir šis ka­
ras. štai 1942 metų pradžioje, 
kuomet Vokietija buvo užval­
džiusi beveik visą Europą, 
dalį Afrikos ,ir, be to, Japoni­
jos, savo sąjungininko pade­
dama, užėmė svarbias Kinijos 
ir Pacifiko bazes, atrodė dau­
geliui, kad sumušti Vokietiją 
yra negalimas daiktas. Kaip 
sąjungininkai galėjo pasivyti 
ir pralenkti vokiečius tankų ir 
avionų gamyboje, kuomet vo­
kiečiai ir japonai jau buvo 
tiek daug pralenkę sąjungi­
ninkus, dargi daug kur juos 
sulupdami? Kaipgi sąjunginin­
kam galėjo būti galimas išli­
pimas Europoje ir Afrikoje, 
turint prieš akis tuos didelius 
vokiečių ir japonų laimėji­
mus, o sąjungininkų pralaimė­
jimus?

Visoje toje baiminančioje 
aplinkumoje, Jungtinės Ame­
rikos Valstybės ne tiktai ne iš­
griuvo iš kojų, bet ir negalvo­
jo, jog laimėti jau pervėlu, 
jau negalima nugalėti priešus. 
Ar buvo “galima” paversti, 
per kelias savaites ,automobi­
lių fabrikai į bombanešių fab­
riką, gaminantį tūkstančiais 
bombonešių? Taikos metu 
kiekvienas būtų pasakęs, 
“NE”, bet karo metu, dargi 
kuomet tave kiti užpuolė, o ne 
tu kitus, kiekvienas pajuto, 
kad “kas reikalinga ,turi būti 
galima”. Ir amerikoniškieji 
pramonininkai metėsi padary­
ti taip, kad negalimas būtų 
galimu, ir buvo jų pasisekimas 
tokis, kad 1943 metais karo 
ginklų gamyba pralenkė tą 
skaičių, kurį buvo pasižadėję. 
“Pasiryžėliams nieko nėra ne­
galima.”

Panašiai galime pasakyti 
apie Angliją, Prancūziją ir 
Rusiją. Tikrovėje, daugelis 
taip pat nemanė, kad Anglija, 
turėdama vos kelis šimtus ka­
ro orlaivių 1940 metų rudenį, 
galėjo eiti į kovą prieš tokias 
dideles oro atakas, kokių tuo­
met dar niekas nebuvo matęs, 
ir kad ne tik atsilaikys, bet 
kartu ir atakuos dar. Bet ang­
lų darbo liaudis taip pat buvo 
išbraukusi žodį “negalima”.

Ir kas galėjo manyti, kad 
Rusija galės sulaikyti vokiečių 
puolimą ir paimli iniciatyvą 
po to, kuomet jau buvo pra­
radusi Ukrainą, savo aruodą, 
ir jau buvo sudaužyta svar- 
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blausioji pramonė? Kas galėjo 
manyti, kad Jungtinės Ameri­
kos Valstybės duos Rusijai 
karo mašinų tiek, jog jinai 
galės laimėti ne tik Stalingra­
de, bet dar ir atsikelti: sugrįž­
ti į Lietuvą ir į kitas valsty­
bes, jose nacių okupaciją pa­
keičiant rusų okupacija?

Kas pranašavo 1943 metais, 
kad Prancūzija sekančiais me-, 
tais atgaus savo prarastą vietą 
didžiųjų potencijų tarpe? Tik 
tie, kuriems negalimas yra ga­
limu.

Ir taip pat netrūksta pavyz­
džių privatiniame gyvenime. 
Atsimeni, skaitytojau, ką rašė 
spauda apie vieną 17 metų 
amžiaus mergaitę, kuriai trau­
kinys nutraukė abi kojas? To­
kiame atsitikime daugumas 
moterų atsisakytų gyventi 
sunkų invalido gyvenimą. Bet 
Jessie Simpson neatsisakė: ji­
nai pasiryžo gyventi pilnai 
normalų gyvenimą. Praėjus 
kuriam laikui ir užgijus žaiz­
doms, prisidėjo dirbtinas ko­
jas, pradėjo išnaujo šokti, 
lošti golfą ir automobilį val­
dyti. Prabėgo 4 metai po ne­
laimės, toji mergaitė apsivedė, 
kai tuo tarpu tūkstančiai ir 
su kojomis nepagauna vyrą, 
nes joms neleidžia tas “nega­
lima”. Apsivedus dirbo visus 
namų apyvokos darbus, kaip 
ir kiekviena sveika ir darbšti 
moteris. Prabėgus kuriam lai­
kui po vedybų, susilaukė sū-’ 
naus. Jinai pasiryžo, kad ne­
galima padaryti galimu ,ir pa­
darė.

Vienas pavyzdys, tegul ir vi­
sai skirftingas, matosi spaudos 
žmonių gyvenime. Kuomet be- 
pradedąs rašyti žmogus pirmu 
kart pradeda skaityti vieną 
kurią nors iš didžiųjų pasau­
linės literatūros kūrinių, — 
kaip Tolstojaus “Karas ir Tai­
ka”, kaip Balzako “Žmoniško­
ji Komedija”, kaip Gibbono 
“Romėnų Imperijos Dekaden- 
cija ir Žlugimas”, — negali 
suprasti, kaip vienas žmogus 
galėjo parašyti tiek daug, taip 
stebėtinai gerai, ir taip greit? 
Ir jam norėtųsi rašyti, rašyti 
daug, gerai ir greit, bet jam 
trūksta pasiruošimo, tą pada­
ryti jis negali — negalima!

Ret bus galima, tikrai gali­
ma, jei tas bepradedąs rašyti 
pasitikės savimi ir pradės vei­
kalą be atidėliojimo; jei ne- 
dalcis, kad jį atitrauktų nuo 
rašymo mažesnės svarbos rei­
kalai ir malonumai, jei kovos 
diena iš dienos, tai neprabėgs 
daug laiko, jog jį patį nuste- 
bins jo paties įdėtos pastangos 
į kūrybos darbą. Sunku ap­
sakyti ką gali padaryti tiktai 
vieno žmogaus pasiryžimas 
nuolat veikti ir siekti, o ką 
gali tauta—milijonai žmonių?

Sunkiausiai pasauliui atsie­
kiama, tai taika. Daug netei­
sybės ir daug neapykantos 
reikės nugalėti. Daugelis kalba 
apie taiką, bet dar daugiau 
apie karą. Karas bus, sako 
pesimistai, mūsų civilizacija 
žlugs. Niekas negales sulaiky­
ti. Pasaulis krinta į bedugnę. 
Vyksta ir vyks kąrąs po karo, 
ir kiekvienas karas vis žiau­
resnis. Pagaliau, gerai: ar 
mūsiškiai civilizacijai nėra 
žinomos ankstyvesniųjų civili­
zacijų žlugimo priežastys?

Nesutinku su pesimistais, 
nei manau, kad sulaikyti ka­
rus yra negalima. Yra, tikro­
vėje, labai sunku sulaikyti ka­
rus; pareikalaus ilgesnio laiko 
karų panaikinimas; yra labai 
galimas daiktas, kad pirmieji 
mėginimai nepavyks, ir kad 
po pirmųjų nepavyks ir dar 
keli, bet, be abejonės, galima

bus laiką pasauliui ir Lietu- ] 
vai nepriklausomybę laimėti. 
Galima! Tik nesakykite, kad 1 
“NE”. Tik prisiminkime nors i 
tuos, kurie juokėsi iš Frankli- ] 
no, kuomet jis prižadėjo su- j 
jungti 13-ką angliškų kolonijų : 
Amerikoje. Tai taip pat buvo 
“negalima”. O vis tik, Jungti­
nės Amerikos Valstybės šian­
dien yra realybe.

Sutinkame, bet klausiame: 
kaip su Šveicarija? Tenais 
matome tautų federaciją, ku­
rios gyventojai kalba prancū- ] 
zų, vokiečių ir italų kalbomis.. 
Ne, nėra daugiau “negalimas” 
praktiškas pasaulio organiza­
cijos sukūrimas, lygiai kaip 
nebuvo negalimas Jungtinėms 
Amerikos Valstybėms evoliu- 
cionavimasis iki transformaci­
jos iš betvarkės į nacionale 
vienybę ir vidaus taiką. Paims 
daugiau laiko, bet išauš diena, 
kurioje matysim realybę. Tuo­
met skeptikas apgailestaus sa­
vąjį beviltiškumą.

Kokių dorybių reikalauja 
sukūrimas panašaus tipo or­
ganizacijos? Tų pačių, kurio­
mis buvo pagaminta po 100,- 
000 bombonešių kas metas: 
1) aiškus, supratimas objekto, 
kurio siekiam; 2) fizinių ir 
dvasinių pajėgų sukoncentra­
vimas; 3) intensyvus ir at­
kaklus darbas, ir 4) pati di­
džiausioji kantrybė. Atlanto ir 
San Francisco čarteriai yra 
davę gerą pradžią, iš kurios 
daugelis taip pat tik juokiasi. 1 
Bet nesijuokiantieji tiki, kad 
toji pradžia turės pasisekimo. 
Jie žino, kad retai kada išdega 
pirmas mėginimas. Taikos, o 
kartu ir Lietuvos nepriklauso­
mybės bei laisvės treškėjai 
turi apsišarvoti pačia didžiau­
siąja ir nepalaužiamąja kant­
rybe.

Yra dalykų pasaulyje, kurių 
siekimas būtų nenaudingas^ 
bet esame nuolatiniame budė­
jime, kad niekad nesumaišyti 
sunkaus su negalimu.

Nepavyko keturių didžiųjų 
potencijų konferencija taikos 
sutartino suredaguoti Paryžiu­
je, tai ir nesvarbu: kantrybės, 
daugiau kantrybės! Jeigu Ru­
sija atmeta bet kokį susitari­
mą, kuomet jis nepatenkina 
tik jos reikalavimų, kantrybės 
reikia išklausyti tų reikalavi­
mų. Akyvaizdoje Ho, kad nei 
Byrnes, nei Bidault, nei Bevin 
nešoko pasirašyti antrąjį Miun­
cheną, bet šį kartą rusai te­
gul turi kantrybės.

Rusai nori Raikanti, tą mes 
jau žinom. Bet kad rusai taip 
pat jau aneksavo ir Vokietijos 
dalį, kurią valdo rusai, tai 
apie tai sužinosime kitoje 
konferencijoje, kuri įvyks lie­

pos mėnesyje.
Moltovas atsisakė ginčytis 

dėl Austrijos ateities, o tai 
reiškia, kad ir Austriją duo­
kite Rusijai. Beatiduodami 
Rusijai visą Europą, nejučiom 
mis sukursime Europos Tautų 
F|ederadiją. O Federacijoje 
rusai jau nebeviešpataus. Ke­
lių šimtų milijonų “federanti- 
ninkų” bruzdėjimas privers 
Rusiją arba būti žmogum, ar­
ba klauptis ir nusiimti kepurę.

Europos Tautų Federacijos 
nereikia visiškai bijoti, joje 
Lietuvai nebus blogiau, kaip 
dabar. Rūtų gerai, kad į tą 
Federaciją įeitų visa Vokieti­
ja, Prancūzija, Italija, Belgija, 
Anglija,—visa Europa.

Turime akis ir matome, kad 
Europa randasi vienos ar kitos 
federacijos išvakarėse. Tai 
faktas.

Kuomet Britų Darbo Parti­
ja paėmė į savo rankas Su­
vienytos Karalystės valdžią 
(ir karalių), netrukus viena 
aukšta ir kairesparniška ang­
lui asmenybė padarė sugesty- 
vę kelionę po Vakarų Europą. 
Toji asmenybė buvo profeso­
rius Harold J. Laski, partijos 
pirmininkas, vizitavęs Pran­
cūzijos, Žemųjų Valstybių ir 
Skandinavijos valdžių viršū­
nes.

Laski kelionė buvo pirmas 
žygis naujos potencijų lygsva­
ros suformavimui Europoje. 
Kur jis bebuvo, visur rado, 

j kad esančios valdžioje val­
džios savo politine spalva yra 
similiariškos Didžiosios Brita­
nijos darbiečių valdžiai. Las­
ki neišeikvojo daug laiko, ką 
darydavo užsienių lietuviams 
remti atstovas ponas Rapolas 
Skipitis kolonizuodamas mus.. 
Pirmiausiai, netiesioginiai, o 
paskui, atvirai, Laski iškėlė 
reikalą suformuoti vakarų tau­
tų bloką, kurį galima pava­
dinti kaip ir vakarų Europos 
Tautų Federacija.

Jo iškeltos propozicijos su­
silaukė šilto pritarimo, nežiū­
rint į tai, kad kaikuriais at­
vejais Laski ir daro taktiškų 
išsišokimų, ypatingai Pabalti- 
jos tautų atžvilgiu pasirodo 
“plačios” tolerancijos. Ir vis 
dėlto, apvienijimas vakarų 
tautų pradėjo ^į^auili formą. 
Tos formos reiškiniu galima 
skaityti, mažiausiai dalimi, ir 
įvykusį Demokratinio Socia­
lizmo reiškėjų (socialistų). 
Tarptautinį Kongresą Anglijoj, 
įsteigimui Demokratinio So­
cializmo Internacionalo.

Toji nauja jėgų lygsvara 
remiasi ne vien galiniu tautų 
interesų konfliktu, bet taip pat 
remiasi ir ideologinių pažiūrų 
skirtumais'.

PASKOLOS ANT MORGIČIŲ - 4% 
BE KOMIŠENO

TURTAS $17,000,000.00—ATSARGOS FONDAS $1,300,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 ARCHER AVE. Tel. VIRginia 1141 
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

Office hours daily: 9 A. M. to 4 P. M.—Wednesdays: 9 A. M. to 12 
P. M.—Thursdays: 9 A. M. to 8 P. M.

Iš vienos pusės, vakarų val­
stybių blokas—ta busimoji fe­
deracija, sakysim—yra arti­
mas savo kultūra Didžiosios 
Britanijos ir Prancūzijos kul­
tūrai, jis susideda iš mode- 
ruotai socialistiniu arba so­
cialdemokratinių tautų.

Iš antros pusės, rytų tautų 
blokas, į kurį varu suvarytos 
tautos seka Sovietų Sąjungą, 
ir veikia prispaustos totalita­
rinės rusų diktatūros, sudaro 
vergijos bloką!

Nėra kol kas geresnės tri­
būnos kovoje už Lietuvos ne­
priklausomybę ir laisvę, kaip 
masinis mūsų tautos žmonių 
įstojimas į socialistinę organi­
zaciją.—Plačiau apie tai se­
kantį kartą.
Montevideo, Uruguay,
7. VI. 46.

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA­
MAS žinyno ir išminties 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI­
TYTI.

Kramtyk skanią gumą vidurių 
liuosavimui kuomet

NEVEIKIA VIDURIAI
Ą Gaivą skauc'a? Aitrumas? Kan­
kiniesi vidurių užkietėjimu? Kram­
tyk Feen-a-mint apsaldintą kram­
tomą gumą vidurių liuosavimui. 
Turįs tuos pačius daugelio dakta­
rų užrašomus vaistus. Milijonai jį 
naudoja. Imkite Feen-a-mint einant 
gulti—kaip nurodyta. Antrytojaus 
jausitės kaip milijonas!

QUINTUPLETS
• always rely on this great rub for

MSKCOIDS
Child’s Mild MUSTerolf

AKIUSPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai 
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo 
se atsitikimuose egzaminavimas da 
romas su elektra, parodančia ma 
žiausias klaidas. Speciali atida at 
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne 

dėlioj pagal ustartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso 
mos be akinių. Kainos pigiau kaij 

pirmiau.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1828
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 

Nedėlioj pagal sutartį.
NUO UŽSISENEJUSIŲ, atvirų 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IK ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz­
dos niešti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežėjimą ir skaudėjimą senų 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skaudžių 
nudegimų. Jos taipgi pašalina nie­
žėjimą ligos vadinamos PSORIASIS 
Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gy­
duolės nuo visų išvir­
šinių odos ligų. LEGU­
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu­
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduo­
damas po $1 ir $3. At­
siųskite Money Orderį į

LEGULO, Dept. J 
1941 N. Pulaski Rd., 

Chicago 39, Ill.
Arba atvykite į vaistinę 

STEM PHARMACY 
4847 W. 14th St., Cicero 50, Ill.

A. E. D. D. Nariai
Phone CANAL 6122

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį.
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak.
Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

10758 S. Michigan Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Ofiso Tel. PULLMAN 1193 
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D.
West Town Stale Bank Bldg. 

24W0 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

Tel. YARDS 3146

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

AR AiuMLS PRITAIKO 
744 W. 35th Street

Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 
Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 

6:30—8:30. Šventadieniais; 11—12.

DR. SIRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.

Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vai. išimant Seredos, Subatos 

vakarus ir Nedėlias.
Ofiso tel. YARDS 4787 

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47 th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRfCK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIELOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS; 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
NAMŲ TEL. BEVERLY 10211

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Dr. J. W. KADZEWICK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
West .Engiewood. Bldg. Suite 0 
6254 SO. ASHLAND AVEiXlUE 

Valandos pagal susitarimą—isskirus 
Trečiadienį nao 1 iki 5 ir 7 iki y p.m. 

OiJ'iSO Tel. GROVEH1LL 5213 
KĖS. Tel. PKOSPEUT 9475

Tel. ViKginia 0980 (Ofiso ir Namų)
DR. WALTER J.

K1RSTUK 
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
4003 So. Archer Avė. 

VALANDOS; 2—4 popiet. 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Phone HAYmarket 6034 
atidarė NAUJĄ OFISĄ

Dr. Matthew P. Kioris
DANTISTAS

1821 So. Halsted St.
Valandos; 9—12; 1—5; 7—9 
Trečiadienį pagal susitarimą

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 

Kės. Tel. REPublic 0054
Jeigu neatsiliepia— 
šauK KEDZ1E 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popięt ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia­

dienio vakarais ir sekmadieniais 
________ pagal susitarimą.________

Dr. Victor P. Slepikas
PHYSICIAN AND SURGEON

6803 W. CERMAK ROAD
BERWYN, ILL.

Office Phone BERWYN 8823 
Residence Phone LAFAYETTE 5151 
(Jeigu neatsiliepia—Berwyn 6200) 
Valandos; 2—4 ir 7—9 vak. Pirm., 
Antrad., Tree., Penkt. ir šešt. 2—4 v

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

Naujoj Vietoj
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALUMET 7358

___ KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

2-ros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite—
• Res. Tel.: MIDWAY 2880

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.
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~ CHICAGOS IR APYLINKĖS ŽINIOS^|
-......... . _ _

MANO SURADĘ MERGAITĖS SUZANNE 
DEGNAN UŽMUŠĖJĄ

SUIMTAS CHICAGOS UNIVERSITETO STUDENTAS. JIS Iš
KARTO NEPRISIPAŽINO GALVAŽUDYSTĘ PAPILDĘS. 
BET JO PIRŠTŲ ŽYMĖS TOLYGIOS ŽYMĖMS PALIK­
TOMS ANT RAŠTELIO REIKALAVUSIO PINIGŲ 
MERGAITĖS SUGRĄŽINIMĄ.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
William Heirens, 17 metų Chicagos universiteto 

studentas, kuris atsidūrė Bridwell kalėjime. Jis yra nu­
žiūrimas kaipo Suzanne Degnan užmušėjas.

Praėjusios .savaitės gale pa­
skelbta jaudinanti chicagiečius 
žinia, kad tapo areštuotas jau­
nas vyras, numatomas kaipo 
galvažudys, užmušęs šešių me­
tų mergaitę, Suzanne Degnan, 
prieš neitoli šešis mėnesius. Su­
imtasis yra William Heirens, 
17 metų Chicagos Universiteto 
antrametis studentas.

Policija sako, kad jo piršto 
žymės atitinka piršto žymėms, 
paliktoms ant raštelio, reikala­
vusio $20,000 už mergaitės pa- 
liuosavimą. Washingtone FBI 
ofisai patvirtino tolygumą. Bet 
suimitas studentas iš karto ne­
prisipažino galvažudystę papil­
dęs. Policija, savo keliu mano, 
kad galų gale ji gaus Heirenso 
prisipažinimą.

Mergaitės nužudymo trumpa 
istorija yra tokia: Northsidėje, 
adresu. 5943 Kenmore avenue, 
gyveno Degnanų šeima — tė­
vas, motina ir dvi jaunos duk­
terys. Rytmetį sausio 7 dienos 
tėvai pasigedo savo dukters, 6 
metų Suzanne. Mergaitė dingo 
naktį iš miegamojo kambario.

Mergaitės kambary rasta 
raštelis, reikalavęs $20,000 už 
jos paliuosąvimą. Ilgai betgi 
neėmė nustaityti, kad piktada­
rys ar piktadariai ją nužudė. 
Ji buvusi pasmaugta, jos kū­
nas supiaustytas ir kūno dalys 
buvo sumestos keliuose sru- 
tams nutekėti šuliniuose. Nu­
statyta taipgi, kad mergaitės 
kūnas buvo supiaustytas arti­
mo namo skiepe.

Degnan, mergaitės tėvas, tar­
navo Kainų Administracijos 
Ofise Chicagoje. Turėjo jis ar­
timų pažinčių su politikieriais, 
su miesto administracija ir su 
pačiu meru Kelly. Miesto po­
licija, prokuratūra ir net FBI 
agentai ėmėsi visu uolumu pik­
tadario ar piktadarių ieškoti. 
Net iki pačių" pastarųjų dienų, 
kai suimdavo kurį nužiūrimą 
asmenį, tai dažniausia nepra­
leisdavo progos apklausinėti jį 
ir su ta mintimi, ar jis tuo ar 
kitu būdu nebuvo įveltas į Deg­
nanų mergaitės užmušimo by­
lą. Iki praėjusios savaitės bet­
gi apklausinėjimai, piršitų žy­
mių ir rankos rašysenos paly­
ginimai ir kitokie metodai ne­
davė pageidaujamų rezultatų.

Bet trečiadienį, birželio 2'6 
dieną, apie 6 valandą vakare, 
jaunas vagilis įsibriovė į po­
nios Leonora Perą namus ad­
resu 6928 N. Wayne avė. Pa­
sitaikė taip, kad policininkai 
užtiko jį šiame darbe. Vagilis 
geruoju nepasidavė. Jis buvo 
apsvaigintas ir nugabentas į 
Bridewell ligoninę.

Čia nustatyta, kad jis yra 
Chicagos Universiteto studen­

Už

tas William Heirens, 17 me­
tų. Čia padarytos nuotraukos 
jo pirštų žymių. Vieno piršto 
žymė pasirodė atatinkanti žy­
mei paliktai ant raštelio reika­
lavusio $20,000 už Suzanne 
Degnan paliuosavimą.

Tai sujaudino policiją dar 
labiau. Ji pasiuntė nuospaudą 
į Washington^ ir gavo FBI at­
sakymą, kad nuospauda ne tik 
yra panaši, bet ir tolygi žymei 
paliktai ant išpirkimo raštelio.

Tai jau didžiai svarbus įta­
rimas Heirensui. Kitas daly­
kas. Buvo padaryta krata Chi­
cagos Universiteto dormitori- 
joj, kur Heirens turėjo kam­
barį. Čia užtikta keli čemoda­
nai su vogtais daiktais. Pasi­
rodė, kad Heirens vagiliavo 
jau kurį laiką. Be to, vogtų 
daiktų tarpe užtikta daktaro 
instrumentai ir vienas jų bu­
vo piela, kokia, policijos ma­
nymu, Suzanne Degnan kūnas 
buvo supiaustytas.

Tarp kitų daiktų užtikta pas 
Heirensą nedidele taurė, pa­
vogta iš namų vos keleto šim­
tų pėdų toly nuo namų, ku­
riuose Degnanų šeima gyveno. 
Sako, iš tų namų galima ma­
tyti kambarys, kur Suzanne 
miegojo.

Bet visi apklausinėjimai 
praėjusią, savaitę neprivertė 
Heirenso prisipažinti, kad jis 
mergaitę nužudęs. Jisai atrodė 
kaip kliedėjąs, tačiau daktarai 
mano, kad kliedėjimas buvo 
klastingas. Motinos prašomas 
prisipažinti William Heirens 
pareiškė, kad jis galvažudystės 
nepapildęs. Daktarai pagaliau 
įšvirkštė jam vaistų, kurie taip 
sujaudina kūną, kad žmogaus 
sąmonė praranda žymią dalį 
kontrolės ir klausinėjamas as­
muo atsakąs teisybę. Sekma­
dienį betgi dar nebuvo pra­
nešta apie šitų vaistų veikimą 
į Heirensą.

Heirenso byla tyrinėjama 
toliau. Tarp kitko apie jį pa­
duodama tokių informacijų: 
Jau jaunesnėse dienose jis yra 
buvęs kaltinamas vagiliavimu. 
Tačiau aukštesnėje mokyklo­
je skaitėsi pavyzdingu moki­
niu ir nepaprastai gabiu. Tai­
gi ir į Chicagos Universitetą 
pateko tik 16 metų būdamas 
pagal planą skiriamą ypatin­
gai gabiems studentams.

Heirens, sako pranešimai, 
mėgo atletiką, turėjo rimto tu­
rinio knygų, ėjo mokintis šok­
ti ir, kaip kiti studentai, turė­
jo deitų su merginomis. Iš vis­
ko atrodė mandagus ir gabus 
vaikinas.

MŪSŲ “NAUJIENOS”, 
tai MŪSŲ GYVENIMO 

VEIDRODIS

Kur Heirens Buvo 
Po Galvažudystės

Suzanne Degnan buvo nužu­
dyta naktį į 7 dieną sausio 1946 
m. 7 d. rytą 9 valandą Heirens 
nebuvo matematikos pamokose. 
8 valandą atsilankymas į pa­
mokas studentų nepatikrintas, 
taigi nežinia ar Heirens tą va­
landą buvo pamokose. 10 'va­
landą jis buvo klasėje, 11 va­
landą taipgi buvo anglų kalbos 
klasėje, o 12 valandą dienos 
ėmė šokių pamoką.

Vadinasi, policija nežino, ką 
Heirens veikė ta diena iki 10 
valandos ryto, bet norėtų ži­
noti.

Mergina Pažinojo , 
Heirensą

Daug garsinimų spaudoje šio­
mis dienomis gauna Chicagos 
Universiteto studentė Joan L. 
Šlama. Ji gyvena adresu 6206 
So. Sacramento avė. Per pasta­
ruosius keturis mėnesius ji 
draugaudavo su Heirensu. Tai 
ji pripažįsta, kad mačiusi me- 
dikalinių instrumentų pas Hei­
rensą, ir sako, kad jis skolinęs 
tuos instrumentus. Ji bent ma­
čiusi, kai studentė Velma Rhea 
sugrąžinusi instrumentus Hei­
rensui..

Pranašauja Reikme­
nių Ir Rendu 
Pabrangimą

Senasis įstatymas, sukūręs 
Kainų Administraciją, pasibai­
gė. Kongresas priėmė naują bi- 
lių tuo reikalu, bet taip susilp­
nintą, kad kainų ir rendų kon­
trolė atrodė nebeturėsianti 
praktiškos galios. Todėl prezi­
dentas Trumanas bilių vetavo.

Taigi kainų ir rendų kontro­
lės įstatymas pasibaigė. Ir jei­
gu naujas įstatymas greitai ne­
bus priimtas, tai numatoma, 
jogei kainos ir rendos pradės 
kilti aukštyn.

Chicagos Kainų Administra­
cijos Ofiso vedėjas James Riley 
prisibijo, kad' už mėnesio laiko 
gali prasidėti vijimas rendau- 
ninkų iš jų butų, kad automo­
bilių kainos pašoks aukštyn nuo 
$500 iki $1,000, kad kainos 
praktiškai visų kitų reikmenių 
imsi kilti aukštyn.

Bet sekmadienio pranešimai 
kalbėjo, jogei tenka manyti, 
kad kongresas išleis tuo rei­
kalu naują įstatymą,

Iškels Bylą Teisme 
Elevatorių 
Kompanijai

Netaip seniai Chicagos iškel­
tųjų kelių (elevatorių) kompa­
nija padaugino fėro kainą iki 
12 centų. Bet praėjusį ketvir­
tadienį, birželio 27 dieną, Illi­
nois Commerce Commission iš­
leido įsakymą, kad elevatorių 
kompanija sugrąžintų senąją 
kainą fėrui, būtent 10 centų.

Įsakymas turėjoi įeiti galįon 
tuojau, tačiau kompanija ne­
paklausė jo ir tebeima 12 cen­
tų -fėrui. Taigi Illinois valsti­
jos generalinis prokuroras Bar­
rett pareiškė, kad jis iškels by­
lą kompanijai kaip šiandien, 
pirmadienį, arba rytoj, antra­
dienį. Bylos tikslas bus priver­
sti Chicagos elevatorių kompa­
niją imti fėrui 10 centų, o ne 
12.

Dovanojo Universi­
tetui 6,000 
Akrų Žemės

Robert Allerton, filantropas 
ir meno kūrinių kolektorius, 
dovanojo Illinois Universitetui 
6,000 akrų farmos žemės. Kal­
bama žemė yra prie Monticello, 
arti Champaign miestelio, kur 
Illinoisi Universitetas randasi.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED—MALE HELP WANTED—MALE
_______ Darbininku Reikia Darbininkų Reikia 

toFwages
EXPERT CABINET MAKERS

Hand Carvers * Polishers * Stock Clerks
PAID VACATION AND HOLIDAYS 

MODERN WORK SHOP RECREATION ROOMS
Convenient to bus, street cars and “L”

LYON & HEALY 
1423 WEST LAKE STREET

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

PERKAM,' parduodam namus, 
biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiam nuo 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs­
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
4457 So. Talman Avenue.
Telefonas VIRginia 1662 

arba REPublic 10255.

JUSTICE WAY SERVICE
Pirkdami arba parduodami namą 
pasitarkite su manim, aš jums su­
taupysiu nemažai pinigų. Per mane 
visados padarysite pelningesnį ir 
saugesnį dealą. Notaras: notarizuo- 
ju visokius legalius dokumentus.

Teisingas patarnavimas.
CHAS. URNICH (Kazys Urnikas) 

2500 W. 63rd St., 2 lubos.
PROspect 6025.

PIRMU KART SIŪLOMA 
Moderniškos 3 krautuvės ant kam­
po, lotas 60x125 ant South West 
Side su 6 kambarių apartmentu už­
pakaly; viena krautuvė buvo mėsos 
marketas, bet dabar uždaryta vie­
niems metams dėl stokos darbinin­
kų; yra visi reikalingi įrengimai, 
vertės virš $7,000. Reikalingi mėsos 
bizniui eina kartu su namu. Kitos 
dvi krautuvės yra išnuomotos. 
Apartmentas turi 3 miegamuosius 
su tile bath ir shower. Bin-fed sto- 
keris, 2 karų mūrinis garažas, 20x- 
36 pėdų, gana didelis dviem tre­
kams. Savininkas apleidžia miestą, 
užimti marketą ir a.partmentą gali­
ma į 30 dienų po nupirkimo. Ne­
praleiskite progos matyti šį namą 
už $36,500. Dėl susitarimo pašauki­
te Mr. Putris, GROvehill 7888.

PARDAVIMUI*' 2 FLATŲ 4—4 
kambarių mūrinis namas. 4331 So. 
California, 2-ras aukštas.

2i/2 AKRŲ
Gražūs miškuoti ir be miško skly- 
oai. Upelis, .puiki daržams žemė. 
Rašykite arba telefonuokite Roland 
G. Lueder, Realtor. Wauconda, 111- 
linois, Wauconda 2568, arba Wa­
bash 2208 Chicagoje.

PARDAVIMUI BRIGHTON Par­
ke 2 flatų mūrinis $7.500. Informa­
cijų pašaukite GROvehill 4827, po 
7 vakaro.

PARDAVIMUI 4 flatų mūrinis 
namas ant 2 lotų, geram stovyje, 
2 karų garažas, antras garažas dėl 
pasidėjimo daiktų, 3709 W. 61 PL, 
arti bažnyčios ir mokyklų. Telefo­
nas HEMlock 1701.

3 FLATU — 1917 Burling St. 
1—6, 1—4. 1—3. Puikiame stovyje. 
44 pėdų platus iš šono įvažiavimas. 
Garažas ir šapa užpakaly. Savinin­
kas vietoje. Telefonas MICigan 
4234.

6 KAMBARIŲ mūrinis bungalow 
1 viršuj, 5 apačioj. 2 karų garažas. 
Karštu oru šildomas. Užimti gali­
ma į 30 dieną. 9328 Rhodes Ave.

PARDAVIMUI LOTAS Marquette 
Park apylinkėj, arti 71st ir Talman. 
Tel. Stewart 1401.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

180 AKRŲ FARMA, 1000 pėdų 
aukščiau jūros lygumos, 2 derliai į 
metus. Louis Walazonis, R. R. 2, 
Bigelow, Ark.

1-4-10-20 AKRU 
STATYBAI SKLYPAI 

ir mhžos farmos
Tiktai 15 mylių nuo 

Chicagos vidurmiesčio 
Aukšta ir sausa vieta. Geri kieti 
keliai. Yra gražių miškuotų sklypų. 
127th St. tiktai 4 blokai į vakarus 

nuo Crawford.

11732 YALE AVENUE 
PULlman 6000

Savininkas bus tenai šeštadienį, 
Sekmadienį ir Liepos 4 d.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Marshall Field & Co.
Turime nuolatinius darbus 

5 dienų darbo savaitė. 
40 valandų į savaitę.

Pusantro mokesčio už viršlaikį

DAY HOUSEMEN—
Mokestis pradžioje 80c. į valandą

DAY MOVERS—
Mokestis pradžioje 85c. į valandą

DAY WINDOW
WASHERS—

Mokestis pradžioje $1.00 į vald.
DAY WASH ROOM
MEN—

Mokestis pradžioje 85c. į valandą
NIGTH HOUSEMEN—

Mokestis pradžioje 80c. į valandą
NIGHT MOPPERS—

Mokestis pradžioje 87c. į valandą

Pirkiniams nuolaidos privilegijos 
mūsų krautuvėje.

Ligoje .pašalpa ir apmokamos ato­
stogos. Atsišaukite į

I

Employment Office
3-ČIAS AUKŠTAS.

State—W ashington

REIKIA PATYRUSIŲ VYRŲ 
FINNELL SCRUB MACHINE 

$40.00 — $44.00 į savaitę. 
Atsišaukite 5:30 po pietų, 

pasiruošę dirbti.

6 NORTH MICHIGAN AVE.
e 

ROOM 708.

BROWN & SHARPE
Automatic screw machine opera­

tors ir set-up men. Aukščiausias 
mokestis. Nuolatinis darbas. Kraft 
Screw Machine Products, 4040 W. 
Peterson.

REIKIA
DIRBTUVĖS DARBININKŲ

Reikia suvyniotojų No. 1 phgs. ma­
caroni, spaghetti and egg noodles. 
Lengvas darbas. Kreipkitės .pas.

CHICAGO MACARONI CO., 
2148 Canalport Avenue.

REIKIA KRIAUČIŲ, KELINIŲ 
SIUVĖJŲ ir TRYON MAKERS. 
Dirbkite namie dėl užmiesčio mer­
chant kriaučiaus. Pilno laiko dar­
bas arba tik dalis. Rašykite Box 
2899, 1739 So. Halsted St., Chicago 
8, Ill.

REIKIA
RAKANDŲ NUBAIGĖJŲ

Rubbers, patehers, patch-up men. 
Unijinė šapa. 45 darbo valandos į 
savaitę. Dykai ligoje ir ligoninės 
pašalpos, apdrauda. Geras mokestis.

TAPP INC.,
1732 Arcade Place.

REIKIA COAT MAKERS 
OFF PRESSERS

Aukštas mokestis. Pastovus darbas
Apmokamos 2 savaičių atostogos.

DURO BROS., 105 W. Monroe, 
DEArborn 2430.

NAKTINIU 
PORTERIŲ

VALANDOS: 9:00 vakaro iki 5:00 
ryto, šeštadienio naktį ir šventa­

dieniais nedirbama.
GERAS MOKESTIS 

Valgis ir uniformos parūpintos.

HARDING’S 
68 W. Madison

MARSHALL FIELD
& COMPANY

Turime nuolatinius darbus 
KEPYKLOS MOKINIAMS

5 dienų darbo savaitė. 40 valandų į 
savaitę. Pusantro mokesčio už virš­
laikį. Krautuvėje .pirkiniams nuo­
laidos privilegija. Ligoje pašalpa ir 
apmokamos atostogos.

Atsišaukite 3 aukštas, Employment 
Office.

STATE & WASHINGTON.
REIKIA 

DIE CAST DIE 
MOLD MAKERS

Aukščiausias mokestis gabiems vy­
rams. NORTHERN PROFILING & 
TOOL CO., 1233 So. Laramie Ave., 
ROCkwell 1328.

REIKIA VYRŲ iki 45 metų am­
žiaus. Bench assemblers. Pastovus 
darbas. Geras mokestis. PHOTO 
MATERIALS, 59 E. 26th Street.

HELP WANTED—FEMALE 
parbiipnkių Reikia

AR JŪS IEŠKOTE GERO 
UŽDARBIO IR SAUGUMO?

THE TELEPHONE 
COMPANY 

TURI KELETĄ DARBŲ

DŽENITORKOM
Uždirbsite 72Į/2 c. į valandą 

iš pat pradžios 
77į/2c. į valandą po 3 mėnesių 
82i/2C. į valandą po 6 mėnesių.

VALYMO DARBAS MOTERIM
VISOSE MIESTO DALYSE 

Darbo valandos:
5:30 po pietų iki 12 nakties.

ATSIŠAUKITE:

Illinois Bell 
Telephone 
Company

EMPLOYMENT ©FFICE 
FOR WOMEN’ 

STREET FLOOR

309 W. Washington St.

MARSHALL FIELD 
& COMPANY

Turėkite Nuolotinius 
Darbus

5 dienų darbo savaitė. 40 valandų 
į savaitę su pusantro mokesčio virš­
laikiu už:

DAY MAIDS—
Mokestis pradžioje 75c. į valandą
NIGHT SCRUBBERS —
Mokestis pradžioje 80c. į valandą 
NIGHT SWEEPERS —

Mokestis pradžioje 75c. L vai.

Pirkiniams nuolaida mūsų 
krautuvėje.

Ligoje pašalpa ir apmokamos ato­
stogos. Atsišaukite 3 aukštas, Em­
ployment Office.

State and Washington
REIKIA

ASSEMBLERS
PACKERS

18 iki 35 metų
Švarus dirbtuvės darbas.

Uždirbsite 78c. į valandą pradžioje 
Automatiškas algos pakėlimas

Apmokamos atostogos ir daug kitų 
darbininkams naudų.

Mitchell Mfg. Company 
2525 N. CLYBOURN 

tarpe 2800

■RTTTTrT A

150 MERGINU IR 
MOTERŲ

Rankomis daiktus sudėstyti. 
Mašinų O.peratorkų.

Lengvas darbas. Darbas prie plastics 
Darvo valandas pačios pasirinkit 
65c. į valandą iš pat pradžios

Pirmynžanga garantuojama. Už pa­
sižymėjimą algos pakėlimas. Malo- 

Zni dirbtuvė. Poilsio periodai. Dykai 
kava
L. A. GOODMAN MFG.

COMPANY
131-145 W. 63rd St.

JEIGU JŪS MOKATE VARTOTI 
ADATA,

Mes išmokinsime jus siūti. Geras 
mokestis. Geros darbo valandos. 
Atsišaukite,

2200 DIVERSEY PARKWAY

MES SIŪLOM JUMS GERUS 
DARBUS!!

Mašinomis ir rankomis darbas. 
Paper and plastics—punch press 
operators. Hand lettering, hand 
glueing. Mažos automatiškos maši­
nos. šravus, malonus darbas ir 
geras mokestis. Nuolatos. Matykite 
DEAN.

TABLET & TICKET CO., 
1021 W. Adams St.

BENDRAS STUBOS darbas. Tik­
tai savo skalbti. Prižiūrėti 1 vaiką: 
6 dienos į savaitę. 6 valandas į 
dieną. Geras mokestis. Mažas apart­
mentas. MANsfield 6076.

NAKTINIU 
VALYTOJŲ

VALANDOS: 9:00 vakaro iki 5:00 
ryto, šeštadienio naktį ir šventa­

dieniais nedirbama. 
GERAS MOKESTIS 

Valgis ir uniformos parūpintos.

HARDING’S 
68 W. Madison

NOTICE!
SUMMER IS HERE

WORK IN COMFORT
IN A MODERN

AIR CONDITIONED
PLANT

WE NEED WOMEN 
to do

LIGHT ASSEMBLY 
WORK

ROTATING SHIFTS

APPLY NOW 
GATE No. 1

EMPLOYMENT OFFICE 
WEST END 

ADMINISTRATION BLDG. 
HOURS:

8:15 A. M. — 5 P. M.

Western Electric Co.

5555 Archer Ave.
(Cicero and Archer Aves.)

MOKYKLOS MERGAITĖS 
Darbas dalį laiko arba pilną laiką. 
Malonus darbas. Geras mokestis.

LIFE LAUNDRY 
3210 Armitage Ave.

REIKIA MOTERS patyrusios va­
lymo darbe, virėjos Tik savo daik­
tus skalbti. Turi būti teisinga ir 
nuoširdi. 5 dienų darbo savaitė. 
$20.00. Išeiti. Reikia paliudijimų. 
Dėl susitarimo pašaukite BUTter- 
field 2884.

REIKALINGA
STENOGRAFĖ

1 ofiso darbininkė
Galinti tvarkyti korespondencijas.

GERA ALGA
YARds 1604.

FURNISHED ROOMS—WANTED 
Reikia Gyvenimui Kambarių

PAIEŠKO fornišiuoto KAMBA­
RIO South Side, prie mažos šeimos 
kad būtų galima pasigaminti valgį. 
Box 2900, 1739 So. Halsted St. 
ted St.

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

RENDAI GRAŽUS miegamasis 
kambarys vaikinui. Antros lubos. 
Galima matyti sekmadienį visą die 
ną; kitomis dienomis po 5 vakaro.

3348 So. Lowe Avenue.

MOVING AND EXPRESSING 
_____Perkraustymas ir Važma

KRAUSTOME TIKTAI
Į KITUS MIESTUS
Mūsų patarnavimu

galite pasitikėti
J. MARTIN

3216 So. Halsted St.
YARds 4370

LITHUANIANS 
THEY ME 900,000 
STRONG OVER HERE 

Are They Eating Food. Wearing 
Clothes, or Hats or Shoes 

Made or Sold by YOUU 
>4- - - - - - UUIOIfflllMllfflll- - - - - - - -

NAUJIENOS
Tel. CANal 8500

1739 S. Halsted SI.,Chicago, III.
RED-ITCHY-SCALY 

ECZEMA 
Effective Home Treatment 
Promptly Relieves Torture! 
First applications of wonderful sooth­
ing medicated Zemo—a doctor’s formula 
—promptly relieve the intense itch­
ing soreness and start at once to help 
heal the red, scaly skin. Amazingly suc­
cessful for over 30 years! First trial of 
marvelous clean, stainless liquid Zemo 
convinces! All drug __ _ _ _ . 
stores. Only 35^. _.ZEMO

6—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —PIRMADIENIS, LIEPOS 1, 1946


